



Ravno polje

Glasilo občine Kidričevo, letnik XXII, 4. številka, DECEMBER 2020

04

10. obletnica Parka pod tisočnimi
zvezdami nekoliko drugače

18

100 let Prosветnega društva Cirkovce

21

Prižig lučk v Kungoti



kidricevo.si



facebook.com/kidricevo



vimeo.com/kidricevo



NE SKRBITTE, SMO Z VAMI
Srečno, zdravo in varno novo leto 2021!

www.vargas-al.si



Izdajatelj glasila:
Občina Kidričevo, Kopališka ulica 14, 2325 Kidričevo
Odgovorna urednica: Mojca Muršec
Uredniški odbor:
Anja Rajher, Eva Žunkovič, Tina Krivec, Darinka Podvršek, Jožef Murko
Lektoriranje: Anita Trep
Priprava za tisk: Mojca Muršec
Fotografija na naslovnici: Sonja Breznik
Tisk: Ekart design d.o.o.
Naklada: 2400 izvodov
Spletna stran: www.kidricevo.si

Prispevke za naslednjo izdajo
Ravnega polja **lahko oddate** na portal
www.mojaobcina.si
do 11. 3. 2021.

Glasilno je brezplačno in ga prejme vsako gospodinjstvo v Občini Kidričevo ter je vpisano v razvid medijev pri Ministrstvu za kulturo RS, pod zaporedno številko 1401. Obvestilo: pridržujemo si pravico do izbora člankov in fotografij po lastni presoji, skladno z razpoložljivostjo prostora za objavo, ter do preoblikovanja besedil v vsebinsko in oblikovno primerne članke. Za vsebino in točnost podatkov odgovarja avtor prispevka. Reklame in nekateri prispevki niso lektorirani s strani lektorice glasila.

Ohranimo pozitiven pogled na prihodnost

Spoštovane občanke in občani! Za nami je težko leto. Leto težkih preizkušenj in spoznanj.

Vedno sem bil ponosen na idejo o soustvarjanju, prostovoljstvu in aktivnem druženju z dodano vrednostjo, ki smo jo v zadnjih letih skupaj z vami vsemi ustvarjali in tudi realizirali. Ob vsakem občinskem prazniku sem s ponosom naznanil nove projekte, ki so bili izvedeni skupaj z vami, z vašim prispevkom udejstvovanja. Bistven del soustvarjanja utripa naše občine je prispeval k marsikateremu izvedenemu projektu, novim idejam ter ponudil veliko novih možnosti pri razvoju in napredku naše družbe. Decembar je bil vedno čas za živžav v Parku pod tisočnimi zvezdami. Tukaj smo se zbrali s stiski rok, prijaznimi pogledi in objemi. Zaželeli smo si vse dobro in uživali v decembrskem vzdušju. A žal smo v letošnjem letu morali opustiti naše aktivnosti in zelo mi je bilo težko pri srcu, ko sem odgovadoval dogodke ter vas pozival, da ostanite doma in se ne družite izven družinskih krogov. Kajti ljudje smo socialna bitja, potrebujemo prijatelje in družbo. Vedno sem zagovarjal misel, da je lepše, ko živimo v zavetju drug drugega in da nam je zaradi bližine dobrih ljudi lažje v življenju. Zato sem z veseljem tudi prisluhnil drugim in podpiral vsa društva v naši občini, saj ste prav vi, naši občani, člani teh društev. Društva so povezovanje, so prijatelji in prostovoljci. Društva so celice uspešnih ljudi, napredka in ustvarjanja, saj soustvarjajo družbeni utrip naše občine ter posredno in neposredno dvigujejo kakovost življenja vseh vključenih. S tem je tudi občina uspešnejša.

Verjamem, da nam bo prijazna pomlad v letu 2021 prinesla odprte možnosti ponovnega vzpostavljanja stikov, druženja ter izvedbo dogodkov in prepričan sem, da bodo prva srečanja v znamenju veselja, solz sreče, pozitivnih misli in objemov. Pa vendar, vsi skupaj ne pozabimo: četudi se ne družimo, še to ne pomeni, da se ne podpiramo. Ravno z upoštevanjem ukrepov in samodisciplino izkazujemo spoštovanje do družinskega člana, prijatelja, znanca, društvenega kolega, sočloveka ...



Vsem nam želim, da se v teh decembrskih dneh povežemo v mislih in v srcu, da si želimo zdravlja in čim bolj hitre pomladi. Želim vam zdrave in blagoslovljene božične praznike ter zdravo in uspešno novo leto.

*Župan Občine Kidričevo
Anton Leskovar*



DRAGI OTROCI!

Božiček se bo s kočijo ob spremstvu svojih zvestih palčkov zapeljal skozi vse vasi naše občine, da pomaha svojim največjim oboževalcem – otrokom.

Predvidena vožnja po vaseh bo okvirno potekala takole:

Ponedeljek, 21. 12. 2020: ob 16.00 dva kroga po Kidričevem, nato Njiverce – Njiverce vas, do Apač. Načrtuje, da se bo okrog 17.30 odpeljal iz Apač v Kungoto pri Ptuj in nato še v Starošince.

Torek, 22. 12. 2020: ob 16.00 Strnišče in nato Lovrenc na Dravskem polju, Župečja vas, Pleterje, Mihovce (skozi vas mimo kapele), Cirkovce (krog na postajo).

Sreda, 23. 12. 2020: ob 16.00 Zgornje Jablane, Spodnje Jablane, nato pa Pongrce, Šikole, Stražgonjca in Spodnji Gaj pri Pragerskem.

PODROBNEJŠA TRASA POTI BO OBJAVLJENA na praznični spletni strani <https://www.zgodbeizkidricevega.com/> oziroma na Facebook strani – Park pod tisočnimi zvezdami.



10. obletnica

Parka pod tisočerimi zvezdami nekoliko drugače

Čeprav bi letos Park pod tisočerimi zvezdami praznoval jubilej, 10. obletnico dogodkov in aktivnosti v Kidričevem, in bi bile priprave, organizacija ter odločitve o vsebini dogodkov toliko bolj zanimive ter navdihujoče, smo se v solidarnosti in skrbi za zdravje vseh odločili, da Park pod tisočerimi zvezdami letos ne bo odprl svojih vrat.

Potrudili se bomo, da temu primerno proslavimo in obeležimo 10. obletnico v naslednjem letu, ki bo zato še bolj čarobno in polno presenečenj. A vendar smo želeli na nek način ostati povezni z otroki in ljubitelji naših dogodkov v Kidričevem, zato smo se odločili, da Park pod tisočerimi zvezdami odgrne svojo tančico s čarobnimi spletnimi zgodbami. Zato, dragi otroci, vabljeni, da se nam pridružite v svetu decembrskih pravljčnih junakov, ki čakajo samo na vas.

Kuhajte, plešite, ustvarjajte in sodelujte z Božičkovo sestro Fredriikko, s plesnima palčicama Jingle in Bello ter s palčkoma Alabastrom in Freedom. In zakaj se ne bi znašli v eni izmed zgodb tudi vi? Z vami bomo vse do silvestrovega 2020.

VSTOPITE, dragi mali prijatelji, na www.zgodbeizkidricevega.com, ker vas čaka polno zanimivih zgodb. Sodelujte v nagradnih vprašanjih in si prislužite sladko nagrado.

OU



Zvezdni utrinki

prazničnega decembra v Kidričevem

Občina Kidričevo se je v sodelovanju z idejno vodjo in avtorico projekta »ZVEZDNI UTRINKI PRAZNIČNEGA DECEMBRA V KIDRIČEVEM«, Zvezdana Gorenčič Novljan, odločila, da svojim najmlajšim v občini ponudi nekaj, kar jih bo na krilih domišljije popeljalo v čarobni svet pravljčnih junakov prazničnega decembra.

Z ekipo igralcev, plesalcev, ustvarjalcev, snemalcev in grafičnih oblikovalcev so že pred meseci ustvarili pristrčne zgodbe Božičkove sestre Fredriikke in njene hčerke Tuuli, plesne koreografije s plesnima palčicama Jingle in Bello ter poučne vsebine palčkov Alabastra in Freda. Božiček se je letos odločil, da bo otroke obiskal na drugačen način. Na pomoč je poklical prijatelja kočijaža, s katerim sta se dogovorila, da bo njega in njegove palčke odpeljal v prav vsako vas Občine Kidričevo, da od daleč pomaha svojim največjim oboževalcem, otrokom.

Kje in kdaj se bo peljal skozi naselja občine, bo razkril na praznični spletni strani nekaj dni pred prihodom.

Z vsebino čarobne spletne strani za otroke so povezana tudi zabavna NAGRAJENJA VPRAŠANJA. Če bodo otroci zelo pozorno gledali vsebine pravljčnih posnetkov, se jim bodo odgovori na vprašanja ponujali kot na dlani. Srečni izžrebanci bodo nagrajeni z ljubko nagrado. V dveh tednih, kolikor nas loči do božiča, se bodo otroci z Božičkovo sestro Fredri-

ikko naučili peke čokoladnih razpokančkov in božične smrečice iz listnatega testa, vadili bodo plesne korake na dve najbolj prepoznavni melodiji: Cin, cin, cin, zvončki pojejo in Jelenček Rudolf ter v družbi palčkov Alabasterja in Freda trenirali pisanje pisem Božičku. Tudi osnove finskega jezika jim ne uidejo.

Posebnost predbožičnega tedna bo poleg obiska Božička po vaseh prav gotovo glasbeno voščilo in nagovor župana Občine Kidričevo.

Praznična voščila otrokom so na prošnjo gospe Zvezdane prispevali tudi njeni prijatelji, številni otroški ustvarjalci: Damjana Golavšek, Miša, pisatelj Primož Suhodolčan, pevec Adi Smolar, Isaac Palma, priznana lutkarica Irena Rajh in drugi. Z željo, da otrokom polepšajo praznike, so voščilo tokrat posneli kar iz varnega objema svojega doma.

S čarobno spletno stranjo, ki so jo pripravili ustvarjalci strani, podjetje Eventplus, ki že več kot 20 let razveseljuje otroška srca, in podjetje Serpentes, želimo

vstopiti v srca otrok iz Kidričevega, ki so takšni kot vsi otroci na tem svetu. Radovedni, iskrivi in pravljčni željni.

Dobrodošli na Facebook strani <https://www.facebook.com/podtisocerimizvezdami>, kjer diši po praznikih in kjer s klikom na posebno čarobno spletno stran vstopate v popolnoma drug, pravljčen svet.

Vas pa ob tej priložnosti vabimo, da na Facebook stran pošiljate utrinke iz vaših domov. Vaše smrečice, adventne venčke, zažgane in nezažgane potice, vaše smešne videe in mogoče se bosta ravno vaša fotografija ali filmček znašla med prispevki tedna.

Naj vam ob tej priložnosti v imenu vseh nas, ki se trudimo z vami ostati v stiku in skupaj, zaželim mirne, zdrave in ustvarjalne praznike. Ostanite zdravi!

*Zvezdana Gorenčič Novljan
v sodelovanju s pozitivno naravnano in optimistično ekipo OBČINE KIDRIČEVO,
ki ji je mar za vas.*

Občina Kidričevo na posebni spletni strani svojim najmlajšim **PODARJA**
ZVEZDNE UTRINKE PRAZNIČNEGA DECEMBRA V KIDRIČEVEM

<https://www.facebook.com/podtisocerimizvezdami> in nato z enim samim
KLIKOM do pravljičnih junakov!



Kuhamo z Božičkovo ženo Fredriikko, plešemo s plesnima palčicama Jingle in Bell ter
se učimo s palčkoma Alabastrom in Fredom.

V ZGODBAH IZ NAŠIH KRAJEV bomo objavljali vaše fotografije najlepše okrašenih
smrek, čudovitih doma izdelanih okraskov ali video vsebine vaših skritih talentov.

Z LJUBEZNIJO OD NAS ZA VAS!!!!
Ostanimo skupaj.



Božiček



Fredriikka



Alabaster in Fred



...plešemo z Jingle in Bell

Dela na področju *prometne infrastrukture v letu 2021*

V programu Modernizacije cest v letu 2021 so predvidene štiri ceste.

Modernizacija JP 666 091, odsek Kapela – R2, v dolžini 580 metrov, v skupni vrednosti 120.310,01 €. Del sredstev v višini 55.104,00 € bo na podlagi 23. člena Zakona o financiranju občin sofinanciralo Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo, preostanek pa je zagotovila občina v proračunu za leto 2021.

Izvedena bodo dela za razširitev asfaltne površine na 5,2 m, od katere bo 4 m namenjenih vozišču in 1,20 m stezi za pešce. Asfalterška dela obsegajo položitev razširitve, izravnavo in utrditev nosilnega sloja ter položitev zaključnega sloja. Izvedla se bo meteorna kanalizacija, ki bo speljana v nove in delno obstoječe ponikalnice.



Modernizacija LC 165 111, odsek Apače–Lovrenc, v dolžini 670 metrov, v skupni vrednosti 141.857,11 €. Del sredstev v višini 60.000,00 € bo na podlagi 23. člena Zakona o financiranju občin sofinanciralo Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo, preostanek pa je zagotovila občina v proračunu za leto 2021.

Izvedena bodo dela za razširitev asfaltne površine na 6,2 m, od katere bo 5 m namenjenih vozišču in 1,20 m stezi za pešce. Asfalterška dela obsegajo položitev razširitve, izravnavo in utrditev nosilnega sloja ter položitev zaključnega sloja. Izvedla se bo meteorna kanalizacija, ki bo speljana v nove in delno obstoječe ponikalnice.



Modernizacija javne poti JP 665 411 v Sp. Jablanah, odsek od LC 165 181 do h. š. 58, v dolžini 160 metrov in v vrednosti 37.323,42 €. Izvedla se bo z lastnimi sredstvi. Dela obsegajo zamenjavo spodnjega in zgornjega ustroja, položitev asfalta v širini 3,5 m in dvakrat 0,50 m bankine ter izgradnjo meteorne kanalizacije.



Modernizacija javne poti JP 666 121, Mihovce-Dragonja vas, odsek od Dragonje vasi, h. š. 15, do LC 165 171, v dolžini 600 metrov in v vrednosti 125.843,70 €. Dela se bodo izvedla z lastnimi sredstvi. Izvedena bodo dela za razširitev asfaltne površine na 5,2 m, od katere bo 4 m namenjenih vozišču in 1,20 m stezi za pešce. Asfalterna dela obsegajo položitev razširitve, izravnavo in utrditev nosilnega sloja ter položitev zaključnega sloja. Izvedla se bo meteor-na kanalizacija, ki bo speljana v nove in delno obstoječe ponikalnice.

Za vse odseke modernizacije cest se bo po sprejetju proračuna 2021 pričel postopek javnega naročila za izbor izvajalca.

OU



Hitrostne ovire Apače

Občina Kidričevo ima možnost najema mobilnega radarja že vrsto let. Lokacije za postavitev izbiramo na podlagi pobud občanov. Najbolj kritičen odsek je že vrsto let na cesti Apače–Lancova vas, kjer že od vsega začetka beležimo največ kršitev. V zadnjih dveh letih smo s strani svetnikov iz Apač prejeli pozive, da je potrebno ukrepati, preden se zgodi kaj hujšega.

Rešitev smo iskali v skladu z zakonodajo, kjer so vse možnosti opisane v tehničnih specifikacijah za javne ceste, z oznako TSC 03.800 – Naprave in ukrepi za umirjanje prometa. Prva možnost je bila zamik vozišča z otokom. Podobno rešitev smo prvič uporabili v Starošincih, pri vstopu v naselje iz Brunšvika. Pri tej izbiri bi morali v Apačah pridobiti zemljišča na severni strani, s čimer se niso strinjali lastniki. Naslednja možnost je bila zamik celotnega zemljišča na južno zemljišče, kjer smo dosegli dogovor z lastnikom zemljišča, vendar bi bilo potrebno zamenjati celoten vodovod, za kar bomo v prihodnjih letih pridobili evropska sredstva.

Na koncu smo se odločili za dvostransko zožitev – izmeničen enosmerni promet na mestu ukrepa. Ideja je bila predstavljena krajevnemu odboru in svetnikom iz Apač

OU

Statistika meritev:

DATUM	ČAS MERJENJA	MAKS./HITR./[km/h]	Število kršitev 11–20km/h nad omejitvijo	Število kršitev 21km/h nad omejitvijo
15. 3. 2018	14.31–15.59	75	11	2
22. 5. 2018	16.03–17.25	76	5	2
28. 8. 2018	16.12–17.10	68	2	0
20. 2. 2019	15.29–16.28	71	4	2
11. 4. 2019	14.45–15.52	74	6	1
28. 8. 2019	06.13–07.40	81	2	2
7. 11. 2019	08.33–09.33	69	2	0
10. 3. 2020	08.15–09.13	58	0	0
12. 3. 2020	13.50–15.04	82	14	12
3. 6. 2020	14.53–15.52	69	6	0
14. 7. 2020	14.45–16.15	73	6	3
27. 8. 2020	15.35–16.45	85	5	3
21. 9. 2020	14.56–16.00	69	9	0



Največji hranilnik električne energije v širši okolici postavljen v Kidričevem

V začetku oktobra je podjetje NGEN v kidričevski tovarni Talum otvorilo največji hranilnik električne energije v širši regiji. Gre za hranilnik električne energije proizvajalca Tesla.

Podjetje NGEN, ki ponuja sistemske storitve operaterjem prenosnih in distribucijskih omrežij/sistemov, sta ustanovila podjetnika Roman Bernard in Damian Merlak. V lanskem letu so v NGEN-u postavili prvi baterijski hranilnik energije proizvajalca Tesla v širši regiji.

Zakaj baterijski hranilnik električne energije? Čemu bo namenjen?

Že od samih začetkov uporabe elektrike se pojavlja težava, kako jo shraniti za kasnejšo uporabo. Brez shranjevalnih kapacitet morata biti proizvodnja in poraba v vsakem trenutku izravnani. Dokler proizvodnja električne energije ni odvisna od zunanjih dejavnikov, načeloma ni večjih težav. Težave se pojavijo, ko postane proizvodnja električne energije odvisna od zunanjih dejavnikov. Ker proizvodnja električne energije iz obnovljivih virov (vodna, vetrna, sončna) ni stalna in je odvisna od vremena, so za premostitev proizvodnih lukenj potrebni sistemi za shranjevanje.

Novi hranilnik električne energije bo še dodatno pripomogel k uravnavanju frekvence slovenskega/evropskega elektroenergetskega sistema, zmanjševanju neizravnosti bilančnih skupin ter kot prožnostna podpora drugim udeležencem elektroenergetskega trga, predvsem večjim porabnikom električne energije.

Za kakšen projekt gre?

Že v samem začetku smo si v NGEN-u zadali cilj, da po uspešni vključitvi prvega hranilnika v sistem nadaljujemo s povečevanjem mreže hranilnikov. Konec lanskega leta smo se lotili priprave novega projekta za postavitev drugega, še zmogljivejšega hranilnika. Prva dela so se začela v maju, konec avgusta pa so bili izvedeni že prvi obratovalni testi baterijskega hranilnika. Baterijski sistem s priključno močjo 15 megavatov in kapaciteto 30 megavatnih ur stoji v Kidričevem.

Celotna investicija v projekt, ki vključuje projektno dokumentacijo, izgradnjo infrastrukture in postavitev baterijskega hranilnika, je znašala 15 milijonov evrov.

Katere prednosti ima tovrsten baterijski hranilnik energije?

Evropski elektroenergetski sistem se



razteza od Iberskega polotoka, preko Turčije, do Nordkappa na Norveškem. Po njem se »pretaka« izmenični električni tok s frekvenco približno 50 hercev. Frekvenca je, z izjemo manjših lokalnih odstopanj, v celotnem sistemu enaka. V primeru, da pride do večjih odstopanj med proizvodnjo električne energije in porabo, je v izogib električnemu mrku po celotni Evropi potrebno aktivirati sistemske storitve.

Sistemske storitve po večini še vedno izvajajo konvencionalni generatorji električne energije. Stalno prilagajanje proizvodnje električne energije, da bi uspešno sledili signalu operaterja prenosnega omrežja, lahko povečuje vzdrževalne stroške in zmanjšuje učinkovitost. Za določene bi bilo bolj smiselno obratovati na polni moči in prepustiti izvajanje sistemskih storitev napravam, ki so narejene za ta namen.

Baterijski hranilniki so po drugi strani veliko hitrejši in fleksibilnejši. Konstantno spreminjanje moči delovanja (polnjenje/praznjenje) jim ne škoduje, saj je to njihov osnovni namen.

Kako upravljate z napravami za prilagojeno proizvodnjo/odjem?

V NGEN-u smo razvili programsko rešitev, ki samostojno upravlja vse naprave, vključene v portfelj agregatorja. Programska rešitev je zgrajena skladno s standardi ENTSO-E in je kot taka že pripravljena za delovanje z EU platfor-

mami, kot sta MARI in PICASSO. Svojim strankam oziroma partnerjem omogočamo delovanje pod okriljem lastne blagovne znamke. Ponujamo jim popolno tehnično podporo.

Kakšni so vaši načrti za prihodnost?

V NGEN-u v naslednjem letu načrtujemo širitev v tujino. Svoje znanje in pridobljene izkušnje želimo deliti tudi z drugimi podjetji v širši regiji. Na ta način želimo pomagati ustvariti mrežo povezanih sistemov v energetskem omrežju v tem delu Evrope, ki bodo kos prihajajočim izzivom na prehodu v brezogljeno družbo. Za slovenski trg smo z začetkom prodaje manjših hranilnikov Powerwall pripravili optimirano samooskrbno rešitev za gospodinjstva, ki bodo lahko tudi aktivno sodelovala na energetskem trgu. To jim bo lahko prineslo dodatne prihranke pri stroških električne energije in omogočilo, da postanejo del celovite rešitve. Uporaba manjših hranilnikov bo delno lahko pomagala reševati tudi težave s povečanjem priključne moči. Za vse zainteresirane smo pripravili pakete, ki vključujejo baterijski hranilnik in fotovoltaično elektrarno. Osnovni paket je sestavljen iz sončne elektrarne, moči 6 kW, in hranilnika Tesla Powerwall, z uporabno kapaciteto 13,5 kWh. Paket, vključno z montažo, bo na trgu na voljo po ceni, ki bo znašala okrog 10.800 evrov, pri čemer je že všteta subvencija za sončno elektrarno.

MM

Povzetek sej

Občinskega sveta Občine Kidričevo



14. redna seja Občinskega sveta Občine Kidričevo je bila 8. 10. 2020 v dvorani v Lovrencu na Dr. polju.

1. točka: Občinski svet soglasno sprejme Odlok o predlogih za odmero komunalnega prispevka za obstoječo komunalno opremo na območju Občine Kidričevo.

2a. točka: Občinski svet soglasno sprejme Spremembe in dopolnitve Načrta ravnanja s stvarnim premoženjem Občine Kidričevo za leto 2020.

2b. točka: Občinski svet soglasno sprejme Sklep o nepredvidenih pravnih poslih, ki niso zajeti v Načrtu ravnanja s stvarnim premoženjem Občine Kidričevo za leto 2020.

2. točka: Občinski svet soglasno sprejme Odlok o rebalansu 2 proračuna Občine Kidričevo za leto 2020 z vsemi prilogami (splošni del, posebni del, NRP in vse obrazložitve). Podrobno obrazložitev je podala gospa Tatjana Kačičnik.

3a. točka: Občinski svet z večino sprejme Načrt ravnanja s stvarnim premoženjem Občine Kidričevo za leto 2021.

3b. točka: Občinski svet soglasno sprejme Sklep o nepredvidenih pravnih poslih, ki niso zajeti v Načrtu ravnanja s stvarnim premoženjem Občine Kidričevo za leto 2021.

3c. točka: Občinski svet soglasno potrjuje Kadrovski načrt Občine Kidričevo za leto 2021 in 2022.

3. točka: Občinski svet z večino sprejme Odlok o proračunu Občine Kidričevo za leto 2021 v prvi obravnavi z vsemi prilogami (splošni del, posebni del, NRP, načrt ravnanja s stvarnim premoženjem, kadrovski načrt, vse obrazložitve). Obrazložitve na pripravljen proračun sta podala župan, Anton Leskovar, in računovodkinja, ga. Tatjana Kačičnik. Sledila je razprava, na kateri so svetniki prejeli odgovore s strani gospoda župana. Razpravo si preberite v zapisniku na spletni strani.

4. točka: Občinski svet z večino sprejme Sklep o spremembi cen programov vrtca v javnem vzgojno-izobraževalnem zavodu Osnovna šola Kidričevo. Obrazložitev predloga spremembe cene je podal gospod Bogdan Potočnik. Gre za 2,07 % povišanja cene. Bistven razlog za povišanje cen je dvig stroškov

dela zaradi napredovanja delavcev ter ukinitve enega oddelka vrtca in s tem manjšega števila otrok, kar vpliva na povišanje stroškov dela delavcev, ki ne delajo z otroki. Strošek teh delavcev na otroka se je tako povečal. Sicer pa je cena programa vrtca pripravljena v skladu z metodologijo.

5. točka: Občinski svet soglasno sprejme Sklep o spremembi cen programov vrtca v javnem vzgojno-izobraževalnem zavodu Osnovna šola Cirkovce. Obrazložitev predloga spremembe cen vrtca v Osnovni šoli Cirkovce je podal gospod Bogdan Potočnik. Osnovna šola Cirkovce predlaga znižanje cen programov vrtca. Razlog je povečanje števila otrok v vrtcu, kar vpliva na spremembo cene programa.

6. točka: Občinski svet soglasno poda soglasje k dopolnitvi sistemizacije delovnih mest v enoti Vrtca Kidričevo za šolsko leto 2020/2021, in sicer:

Naziv delovnega mesta: spremljevalec otroka

Tarifna skupina: V

Število delovnih mest: 1

7. točka: Občinski svet soglasno sprejme, da Občina Kidričevo odda družbi AGENCIJA DAMN, d. o. o., Pupinova ulica 4, 2000 Maribor, v najem nepremičnino – poslovni prostor na naslovu Cirkovce 2d, ki se nahaja v poslovni stavbi, stoječi na parceli št. 250/6, k. o. 430 – Cirkovce, za določen čas 10 let, in sicer na podlagi metode neposredne pogodbe za mesečno najemnino 400,00 EUR brez ddv. Najemniku se odobrijo predlagana vlaganja v predmet najema, in sicer v skupni vrednosti največ do 20.000,00 EUR, kar bo dokazal z izstavljenimi računi in se bo poračunavalo z zapadlimi najemnini mesečno, v višini 1/120.

8. točka: Občinski svet z večino sprejme, da predlaga, da se za sodnike porotnike imenujejo: Renata Cigliarič, Boštjan Mikložič, Franc Planinšek, Anton Drevenšek, Zdenka Frank, Metka Gumilar, Milan Fideršek.

9. točka: Občinski svet se je seznanil s končnim poročilom nadzornega odbora.

Pripravila: Anja Rajher



Foto: Andrej Petek

2021

Prijetne božične
praznike in
srečno novo leto.

Vaša občinska uprava

V dvorcu Sternthal v Kidričevem

otvoritev začetka izgradnje daljnovoda Cirkovce-Pince

Otvoritev začetka izgradnje daljnovoda 2 x 400 kV Cirkovce-Pince je potekala v sredo, 14. oktobra 2020, s pričetkom ob 12. uri, v prireditvenem šotoru na trati ob dvorcu Sternthal. Zaradi upoštevanja ukrepov, povezanih s preprečevanjem možnosti okužbe z novim koronavirusom, sta se program in otvoritev prilagodila epidemiološki sliki in takratnim razmeram.

Dogodek je skupaj s Kabinetom predsednika Vlade Republike Slovenije Janeza Janše, ob usklajevanju z Občino Kidričevo, organizirala družba ELES. Protokol priprave dogodka je potekal na visoki profesionalni in varnostni ravni, saj so v pripravi sodelovale delegacije treh držav: Madžarske, Hrvaške in Slovenije. Kidričevo in dvorec Sternthal sta bila v času dogodka zelo varovana, prav tako smo zabeležili rekorden obisk novinarjev.

Pred pričetkom programa in otvoritve je v dvorani dvorca Sternthal župan Občine Kidričevo Anton Leskovar gostil predsednika Vlade Republike Slovenije Janeza Janšo, predsednika Vlade Republike Madžarske Viktorja Orbána, hrvaškega zunanjega ministra Gordana Grlića Radmana in ministra za infrastrukturo slovenske vlade Jerneja Vrtovcu.

OU

Foto: Kabinet predsednika Vlade RS



Začela so se dela za izgradnjo daljnovoda Cirkovce–Pince

Družba ELES je 14. oktobra 2020 s slavnostnim dogodkom v Kidričevem uradno pričela z izgradnjo daljnovoda Cirkovce–Pince, za katerega si je prizadevala dobrih 20 let. Dogodka ob začetku izgradnje prve meddržavne povezave med slovenskim in madžarskim prenosnim elektroenergetskim omrežjem sta se udeležila tudi predsednika vlad Slovenije in Madžarske ter hrvaški minister za zunanje in evropske zadeve.

Pripravljalna dela na trasi daljnovoda so se sicer pričela že septembra, zaradi spremenjene dinamike projekta pa se bodo gradbena dela predvidoma hkrati pričela na več delih trase.

V Občini Kidričevo, kjer je predvidena postavitve 18 stojnih mest, trenutno poteka prestavitve daljnovoda 220 kV Cirkovce–Žerjavinec, saj bo na njegovi trasi potekala izgradnja novega daljnovoda. Na novem delu 220 kV daljnovoda so že izdelani temelji in vstavljeni vsi nožni deli jeklenih konstrukcij. Do konca letošnjega leta na načrtujemo tudi postavitve vseh 18 stebrov. Pred stikališčem v RTP Cirkovce pa na trasi 400

kV daljnovoda Cirkovce–Pince že stojijo prvi stebri novega daljnovoda. Zaključek izgradnje daljnovoda je predviden do konca leta 2021, v Občini Kidričevo pa bo večina gradbenih del predvidoma potekala spomladi 2021.

Na območju Občine Kidričevo to niso edine aktivnosti v okviru projekta skupnega interesa »Izgradnja daljnovoda 2 x 400 kV Cirkovce–Pince in RTP 400/110 kV Cirkovce«. Pomemben del projekta se v RTP Cirkovce odvija že od aprila 2019. Tam smo do sedaj zaključili prvi dve fazi rekonstrukcije RTP Cirkovce, sedaj pa poteka izgradnja 400 kV in 110 kV stikališča ter priprava na vključitev daljnovo-

da 2 x 400 kV Maribor–Krško/Podlog v novozgrajeno stikališče. Zaključek del je v RTP Cirkovce predviden do konca prihodnjega leta.

Želimo si, da z našimi aktivnostmi v okviru izgradnje daljnovoda in RTP Cirkovce čim manj vplivamo na vsakodnevne aktivnosti občanov Občine Kidričevo. Zato bomo skrbeli za redno obveščanje o vseh načrtovanih aktivnostih. Vse aktualne informacije o projektu in poteku gradnje so s kontaktnimi podatki za dodatne informacije objavljene tudi na spletni strani www.cirkovce-pince.eu.

Nadja Novak, ELES



OBVESTILO O NOVEM NAČINU ZBIRANJA STEKLA IN SPREMEMBA ODPIRALNIH ČASOV ZBIRNIH CENTROV

Spoštovani uporabniki storitev ravnanja z odpadki, obveščamo vas, da bomo v letu 2021 uvedli **ločeno zbiranje stekla po sistemu »od vrat do vrat«**. To pomeni, da boste v uporabo dobili posodo (120 l) za zbiranje stekla in tako te vrste odpadkov ne bo več potrebno voziti na oddaljene ekološke otoke. Ti se bodo namreč ukinili.

Posodo zelene barve z belim pokrovom in napisom STEKLO vam bodo skupaj z navodili za ločevanje predali zaposleni našega podjetja. **V kolikor vas ob obisku naših zaposlenih ne bo doma, vam bodo posodo nastavili na varno mesto.**

Odvoz stekla bo potekal s prevzemnega mesta (**to je mesto, kamor že danes za odvoz nastavljate ostale posode in vrečke**). Odvoz bo potekal šestkrat letno, po urniku odvoza odpadkov za leto 2021. Dnevi odvoza so na urniku za leto 2021 označeni z zelenim kvadratom.

POMEMBNO: Pri večstanovanjskih objektih (bloki itd.) ostaja sistem nespremenjen, prav tako na skupnih prevzemnih mestih, ki so že opremljena s posodo za steklo. V kolikor vaše skupno odjemno mesto, kamor vozite odpadke, nima posode za steklo, jo bomo dodatno namestili.

Prosimo za dosledno ločevanje vseh odpadkov po navodilih, ki jih najdete tudi na naši spletni strani: <https://cistomesto.si/2019/04/01/zlozenka-za-locevanje-odpadkov/>.



V POSODO ZA STEKLO ODLAGAMO:

- steklenice pijač in jedi, začimb, zdravil,
- kozarce za vlaganje brez pokrovov,
- drugo stekleno embalažo, stekleno embalažo,
- druge votle steklenice brez zamaškov.

V POSODO ZA STEKLO NE ODLAGAMO:

- okenskega stekla, ogledal, keramike,
- žarnic, avtomobilskega stekla,
- steklenic iz umetnih snovi,
- drugih vrst odpadkov.

NOVOSTI NA PODROČJU ZBIRANJA ODPADKOV V ZBIRNIH CENTRIH

Obveščamo vas, da z letom 2021 ni več možno brezplačno oddajanje odpadkov v CERO Gajke za naše uporabnike. V ta namen smo spremenili in povečali razpoložljivost zbirnih centrov v upravljanju podjetja ČM Ptuj, kamor lahko pripeljete in brezplačno oddate odpadke, ki spadajo v okvir zbiranja gospodarske javne službe.

Vabimo vas, da v letu 2021 odpadke pripeljete v vam najbližji ZC glede na odpiralni čas in lokacijo.

ZC KIDRIČEVO

Lokacija: Njiverce, cesta za Talum (glej zemljevid lokacij na: <https://cistomesto.si/zbirni-centri/>)

Dan	Letni odpiralni čas (april–oktober)	Zimski odpiralni čas (november–marec)	OPOMBE
TOREK, SREDA, ČETRTEK	11.00–18.00	9.30–16.30	Vsak torek, sredo in četrtek, razen praznikov.
SOBOTA	8.00–13.00	8.00–13.00	Vse sobote v mesecu – glej koledar odvoza.

*Točni datumi odprtja zbirnih centrov bodo objavljeni na naši spletni strani ter v urnikih odvozov za leto 2021 – glej moder kvadrata na koledarju: [ZC](#)

Odpiralne čase in lokacije naših zbirnih centrov najdete na : <https://cistomesto.si/zbirni-centri/>.

Za vse dodatne informacije v zvezi z ločevanjem in zbiranjem odpadkov smo vam na voljo na tel. št.: 02 780 90 20 ali po e-pošti: info@cistomesto.si.

Vaš zbiralec odpadkov,
ČISTO MESTO PTUJ

Poskrbimo za vegetacijo ob vseh javnih cestah

Previsoka in razraščena vegetacija ob javnih cestah predstavlja oviro, prav tako pa ogroža varnost udeležencev v cestnem prometu, tako pešcev kot kolesarjev in predvsem voznikov.

Zakonodajalec je s ciljem zagotovitve varne uporabe javne ceste za vse udeležence v prometu in preglednosti občinske ceste v 98. členu (Uradni list RS, št. 109/10, 48/12, 36/14 – odl. US, 46/15 in 10/18; v nadaljevanju: ZCes-1) jasno določil: »V območju nivojskega križišča občinskih cest, križišča občinske ceste z železniško progo (preglednostni prostor) ali v območju cestnih priključkov na občinsko cesto (pregledno polje) ter na notranjih straneh cestnih krivin (pregledna berma) ni dovoljeno vzpostaviti kakršne koli vegetacije ali postaviti objektov, naprav in drugih predmetov ter storiti kar koli drugega, kar bi oviralo preglednost cest, križišča ali priključka.«

Skladno z navedenim ter z drugimi zakonskimi in podzakonskimi določbami prepovedi ogrožanja varne uporabe javne ceste in zahtevami glede varnosti vseh udeležencev v prometu to pomeni, da:

- je prepovedano postavljati ograje, zasaditi živo mejo, drevje, trte ali druge visoke nasade in poljščine, ki bi ovirale preglednost ceste;
- zaradi preglednosti višina rastlin ne sme presegati višine 75 cm od nivoja vozišča;
- morajo biti drevesa ali grmičevje, ki raste ob omenjenih cestah, obrezana tako, da je prosta višina nad cesto najmanj 4,5 m (prosti profil ceste);
- mora biti po širini grmičevje ali drevje obrezano najmanj do zunanega roba bankine.

Interes občine, kot tudi vseh občanov in uporabnikov javnih cest je, da so te normalno prevozne in da na njih ni elementov, ki bi bili nevarni za udeležence v prometu ter da je možno normalno vzdrževanje ceste. Višji posevki tik ob cestišču zmanjšujejo vidljivost in preglednost na vozišču (npr. drevesa, grmovnice, višje poljščine, npr. kornjača), saj z vejami segajo v prosti profil ceste ali zračni prostor ceste (7 m). Občani se s takšnimi zasaditvami premalo zavedajo odgovornosti za svoje ravnanje.



Lastniki zemljišč morajo skrbeti za varovalni pas, v katerem se razrašča vegetacija s stavbnih in kmetijskih zemljišč v zračni prostor javnih cest, saj to zelo vpliva na varno odvijanje cestnega prometa. Občane zato opozarjamo, naj redno obrezujejo zasaditve v okolici cest in poti. Za vegetacijo je treba skrbeti skozi vse leto in tako zagotavljati minimalno polje preglednosti. Ustrezna ureditev pa poleg večje varnosti vseh udeležencev v prometu prispeva tudi k bolj urejenemu in lepšemu videzu naših naselij.

Občinski inšpektorat
Skupna občinska uprava občin v Spodnjem Podravju

VREDNOSTNI BON LAHKO UNOVČITE PRI PODJETJIH IZ OBČINE KIDRIČEVO



fotograf: Črt Slavec

10€

STERNTHAL

VREDNOSTNI BON

SERIJSKA ŠT.:

Z bonom Sternthal krepimo lokalno samooskrbo, krajšamo dobavne verige ter z vašo pomočjo omogočamo koncept lokalne samooskrbe.



Poslanski kotichek

Spoštovane občanke, spoštovani občani Občine Kidričevo! Leto 2020 je v več pogledih posebno leto. Je leto izzivov in novih preizkušenj. Je leto drugačnega življenja in vsakodnevnih navad, kot smo jih poznali do sedaj. Če smo bili v poletnih mesecih že optimistični in ponovno zelo sproščeni, se je žal v jesenskem času epidemiološka situacija spet zaostila. Ker koronavirus ne popušta, je bila ponovno potrebna razglasitev epidemije in s tem večja zaostritev ukrepov. Ustrezna zaščita in ravnanje bosta ostala naša stalnica tudi v naslednjih tednih.



V državnem zboru je bilo tudi v jesenskem času zelo aktivno. Največ časa smo namenili spremembi proračuna za leto 2021 in proračunu za leto 2022, kjer nismo pozabili niti na občine. Namesto 589,11 evra na prebivalca bodo občine v letu 2021 prejele 628,20 evra povprečnine. Kar za Občino Kidričevo pomeni dodatnih 265.000 € letno več sredstev, ki jih bo občina lahko namenila razvoju vašega območja. Poleg višje povprečnine se občinam z novim letom obeta tudi znižanje stroškov na podlagi sprejetega Zakona o finančni razbremenitvi občin. Zakon predvideva znižanje občinskih stroškov za družinskega pomočnika, mrliško pregledne službe, obveznega zdravstvenega zavarovanja brezposelnim, z zakonom pa smo rešili tudi dolgoletno problematiko gasilcev, saj bo država končno prevzela skrb in uredila zavarovanje za vse gasilce (kar vključuje nezgodno zavarovanje, zavarovanje odgovornosti, pravne zaščite in poškodbe pri delu, kot tudi zavarovanje gasilske opreme, vozil in objektov).

V programski strukturi državnega proračuna se v primerjavi s sprejetim proračunom za leto 2021 najbolj povečujejo sredstva za zdravstveno varstvo, in sicer za dobrih 257 milijonov evrov, sredstva za promet in prometno infrastrukturo za dobrih 254 milijonov evrov ter sredstva za varovanje okolja ter okoljska infra-

struktura za dobrih 251 milijonov evrov. Za več kot tretjino se v letu 2021 povečujejo sredstva za znanost, podjetništvo in konkurenčnost, povečuje se blaginja za najbolj ranljive skupine prebivalstva, saj se sredstva za socialno varnost, ki med drugim vključujejo tudi sredstva za družinsko politiko, osebno asistenco in socialne pomoči, povečujejo za dobrih 20 odstotkov. Vrednost sofinanciranja pokojninske blagajne se v letu 2021 povečuje za 403 milijone na milijardo in 337 milijonov evrov, pri čemer se glede na leto 2020 zvišuje tudi letni dodatek za upokojece. Januarja 2021 se bodo pokojnine tudi redno uskladile v višini 2,5 %.

Oba proračuna sta pripravljena v precej nepredvidljivih okoliščinah, vendar pa sta oba dokumenta razvojno naravnana, saj se krepijo predvsem investicije. Ob tem je prav, da izpostavim enega pomembnejših dogodkov, ki se je zgodil v mesecu oktobru, in sicer dvig bonitetne ocene s strani agencije Moody's za eno stopnjo, na oceno A3. To pomeni, da za investitorje ostajamo zaupanja vredna država ter da so ukrepi, ki jih sprejemamo, pravi.

Do sedaj smo lahko spoznali, da virus covid-19 ni grožnja samo zdravstvu, ampak da je ta virus grožnja predvsem ekonomiji, gospodarstvu in delovnim mestom. Konec novembra smo na izredni seji državnega zbora sprejeli t. i. PKP6 – Zakon o interventnih ukrepih za omilitve posledic drugega vala epidemije covid-19. Konec meseca decembra pa bo pred nami še PKP7.

Zaradi naraščanja števila okuženih in predvsem zaradi naraščanja zasedenosti kapacitet v bolnišnicah ter števila bolnikov, ki potrebujejo intenzivno nego, je bila vlada 18. oktobra primorana ponovno razglasiti epidemijo. Zaradi ponovne razglasitve epidemije pa je bilo potrebno nekatere zakonske rešitve dopolniti, jih ustrezno spremeniti, nekatere podaljšati, druge pa sprejeti na novo. PKP6 se tako v največji meri nanaša na ublažitev posledic za gospodarstvo (zlasti za tiste, ki so zaradi ukrepov morali začasno prenehati opravljati dejavnost ali jo izvajajo v bistveno zmanjšanem obsegu), namenjen je ohranitvi delovnih mest, državljanom ter socialnemu in zdravstvenemu varstvu.

Ključne rešitve, ki jih prinaša zakon, so: delno kritje fiksnih stroškov najbolj prizadetim podjetjem, nadomestilo plače za čas čakanja na delo doma, oprostitev plačila najemnin poslovnih prostorov, če je lastnik država ali lokalna skupnost, podaljšanje moratorija na kredite za 1 leto, odlog in obročno plačilo davkov in prispevkov, pomoč prevoznikom, ki zaradi ukrepov niso opravljali prevozov, oprostitev plačila vrtca, če ga otrok ne obiskuje, topel obrok za učence in dijakke iz socialno ogroženih družin med šolanjem na daljavo, oprostitev plačila storitev študentskih domov med razglašeno epidemijo, nadomestilo plače zaradi karantene, sobivanje enega starša z bolnim otrokom v bolnišnici, finančno nadomestilo kmetom zaradi izpada dohodka, dodatek za zaposlene, ki delajo s covid bolniki v sivi ali rdeči coni, ter številni drugi ukrepi. Skupna ocenjena vrednost ukrepov je okoli 1 mlrd €, od tega največ za ukrep pomoči delnega povračila nekritih fiksnih stroškov.

Kot sem izpostavila že v preteklem pisanju, si maksimalno prizadevam povezati lokalno in državno raven, saj se zavedam, da bomo le na ta način lahko spodbudili številne projekte na našem območju. V mesecu oktobru smo tako na delovnem srečanju gostili ministra za razvoj in EU kohezijsko politiko, g. Zvoneta Černača. Skupni delovni sestanek z župani in županjama haloških občin in Občine Kidričevo je tokrat potekal v Občini Majšperk. Z obiski ministrov bomo spet nadaljevali takoj, ko bo epidemiološka slika to dopuščala.

Spoštovani, leto 2020 se počasi končuje. Mesec december žal ni poln dogodkov, ki smo jih bili vajeni v preteklosti. A ne glede na to, naj bodo praznični dnevi čarobni in v krogu najdražjih.

Želim vam lepe in spokojne božične praznike, ponosno praznovanje dneva samostojnosti in enotnosti, v letu 2021 pa predvsem zdravja, miru, ljubezni in osebnega zadovoljstva.

Vse dobro, pazite nase in na druge ter ostanite zdravi.

Suzana Lep Šimenko,
poslanka DZ RS



*Vse želje, ki letos se niso izpolnile,
vse sanje, ki niso sadu obrodile,
v prihodnjem naj letu dobijo polet,
naj čim prej izpolni se njihov obet.*

*Naj Vam novo leto 2021 prinese veliko upanja, sreče,
zdravja in veselja,*

Vam želijo

Občinski odbor SDS Kidričevo,
Ženski odbor SDS Kidričevo,
SDM Dravsko polje-Haloze.



Spoštovane občanke in občani občine Kidričevo!

Prišel je decembrski čas, čas, ko staro leto
jemlje slovo in smo z načrti že usmerjeni v
novo leto, ki prihaja.

Zahvaljujemo se Vam za zaupanje v letu 2020,
ter Vam za prihajajočih 365 dni želimo obilo
zdravja, miru, sreče in veselja.

Ob tem Vam želimo veselja polne božične
praznike in uspešen vstop v leto 2021.

OO SLS Kidričevo



Naročnik: Socijalni demokrati, Levstikova ul. 15, 1000 Ljubljana

**NAJ BO 2021
DRUGAČE**



Želimo vam zdravja, ljubezni in sreče. Naj nam težki časi ne vzamejo
poguma in upanja. Verjamemo, da bomo s solidarnostjo, pravičnostjo
in sodelovanjem ustvarili boljšo prihodnost za vse.



Razpis

za opravljanje nekaterih poglavitnih del
in nalog v Društvu upokojencev Kidričevo

Društvo upokojencev Kidričevo (v nadaljevanju DU Kidričevo) objavlja razpis za opravljanje nekaterih poglavitnih del in nalog v društvu za mandatno obdobje 2021/2025. Dela in naloge se opravljajo na prostovoljni bazi.

DU Kidričevo je neprofitna, humanitarna in prostovoljska organizacija, ki deluje v javnem interesu, zato so dela in naloge v njem podrejene temu nazivu.

Razpisujejo se naslednja poglavitna dela in naloge v društvu:

- predsednik društva,
- tajnik društva,
- blagajnik društva.

Razpisni pogoji:

- kandidati morajo biti člani DU Kidričevo,
- pri kandidatih je zaželeno vsaj osnovno poznavanje uporabe računalnika,
- kandidati bi naj imeli vodstvene in organizacijske sposobnosti.

Kandidati morajo svojo namero izraziti v pisni ali ustni obliki in jo oddati v tajništvu društva **najkasneje do torka, 2. 3. 2021**. Ob ustnem izrekanju namere bo moral kandidat podpisati Izjavo o privolitvi kandidature, ki bo pripravljena v tajništvu društva. Po izteku razpisnega roka se bo sklicala seja upravnega odbora društva (v nadaljevanju UO), na katero bodo vabljeni vsi kandidati, da se bodo lahko predstavili članom UO društva. Na osnovi predstavitev kandidatov bo UO društva izbral najustreznejše kandidate in jih predlagal v izvolitev zboru članov. Zbor članov lahko kot najvišji organ društva predlaga in izbere med prijavljenimi tudi druge kandidate, ki jih UO društva ni predlagal v izvolitev, so pa po mnenju zbora članov društva primernejši.

Volilni zbor članov Društva upokojencev Kidričevo, ki bo obenem 48. redni zbor članov, bo predvidoma v drugi polovici meseca marca 2021, če bodo za izvedbo ustrezni pogoji v povezavi s covidom-19.

Kidričevo, 24. 11. 2020

*Za upravni odbor DU Kidričevo,
predsednik društva, Srečko Kaker*

LETOŠNJI PRAZNIKI BODO ŽAL DRUGAČNI,
A NAJ ZATO NE BODO NIČ MANJ DOŽIVETI.

**ŽELIMO VAM BLAGOSLOVLJENE
BOŽIČNE IN NOVOLETNE PRAZNIKE
TER PONOSNO PRAZNOVANJE
DNEVA SAMOSTOJNOSTI IN ENOTNOSTI.**

NOVO LETO PA NAJ
ZAZNAMUJETA PREDVSEM
ZDRAVJE IN UPANJE.
VSE DOBRO V LETU 2021!

OO NSi KIDRIČEVO

N.Si



**NAJ SE
PRIŽIGAJO
ISKRICE V
VAŠIH OČEH.**

**SREČNO
2021**

**GASILCI PGD LOVRENC
NA DRAVSKEM POLJU**



*Ponovno lučke bomo zdaj prižgali
se spomnili preteklih dni.
Vse slabo bomo pozabili,
zapomnili vse dobre stvari.*

*Želimo, da v letu 2021 roka neznancu pomaga
ter veselje nesrečo premaga.
Želimo, da skupaj smo kot celota
ter da z nami prebiva dobrota.
Želimo, da prijateljstvo ogreje vam dlani,
vse kar je lepo pa naj raste in cveti.*

*Vse želje, ki potihoma tlijo v nas,
naj se izpolnijo in prinesejo nasmešek na obraz.*

**VESELE BOŽIČNE PRAZNIKE IN
SREČNO TER ZDRAVO LETO 2021!**

PGD APAČE NA DRAVSKEM POLJU

100 LET PROSVETNEGA DRUŠTVA CIRKOVCE

Ljubimo naša polja, ljubimo naše izročilo

Prosvetno društvo Cirkovce, ki povezuje na desetine ljudi iz različnih sekcij, letos praznuje 100 let delovanja. V tem dolgem in razburkanem obdobju so naši kraji doživeli ogromno sprememb – od krvave vojne, do menjave štirih držav in različnih režimov. Lahko se strinjamo, da marsikdaj ni bilo enostavno prikazovati zgodb in običajev naših prednikov.

Kljub vsem spremembam, ki so se zgodile v svetu, pa je Prosvetno društvo Cirkovce v tem času obstalo, pogumno krmarilo med različnimi interesi, doživljalo vzpone in padce, a je hkrati ves ta čas povezovalo vaščane Cirkovca in okolice ter tako postalo nekaj samoumevnega in nekaj, kar živi z nami. Postalo je del nas, vlilo nam je lokalno samozavest, nas postavilo na svetovne kulturne odre in nas predvsem naredilo ponosne: tako na našo vas kot na naše običaje, predvsem pa na čudovite in marljive ljudi, ki tukaj živijo.

Z namenom, da prikažemo lokalni skupnosti pomembnost tega društva, predstavljamo serijo člankov, ki opisujejo delovanje društva in njegovo zgodovino. Začenjamo z zgodovinskim okvirom in s sestavo društva, nato pa nadaljujemo s predstavitvijo velikanov društva, posameznih sekcij in najpomembnejših dogodkov, ki še danes odmevajo daleč naokoli.

1920: SKROMNI ZAČETKI

V letu 1920 se je v Cirkovcah zbralo nekaj vaščanov, ki so ustanovili prvo kulturno društvo. Na žalost se natančni pisni viri in dokumenti o ustanovitvi kulturnega društva niso ohranili, zgodba o ustanovitvi pa temelji predvsem na ustnih pričevanjih zdaj že pokojnih Vinka Koržeta, Alojza Pernata, Jožeta Kaiserja in Angele Tominc. Prav ti vaščani so mlajšim vneto pripovedovali o tem, kako se je društvo ustanovilo.

V teh letih so krožile številne legende, da se je ustanovila v Cirkovcah knjižnica. V krogu tega je delovalo Bralno društvo, ki ga je pred 2. svetovno vojno vodil A. Pernat. Veliko knjig se je



izgubilo po domovih, ob ustanovitvi Prosvetnega društva pa se je knjižnica uredila in preselila v prostore osnovne šole. Tam deluje tudi danes.

1926: ZAČETKI ZBOROVskega PETJA

Zborovsko petje je na naši vasi bogato. Skozi čas je delovalo več zborov, vse pa se je začelo, ko je leta 1926 učitelj Drago Hasl ustanovil moški pevski zbor, ki je deloval štiri leta. Moški pevski zbor, ki je deloval najdlje časa v okviru našega društva, je vodil g. Drago Klein. V šestdesetih in sedemdesetih letih so bili ustanovljeni številni pevski zbori, ki pa niso obstali dolgo časa. V sredini devetdesetih let je bil pod vodstvom g. Petra Krajnca ustanovljen ženski pevski zbor, ki danes prav tako več ne deluje. V prejšnjem desetletju je delovala štiričlanska zasebna vokalna skupina Unisono, danes pa vas s svojimi prečudovitimi glasovi bogatijo pevke Kreativke.

1931: USTANOVITEV FOLKLORNE SKUPINE

Leta 1931 je bila ustanovljena folklorna skupina, ki jo je ustanovil in vodil Vinko Korže. Skupina še, sicer v nekoliko okrnjeni obliki, deluje danes, torej 89 let po ustanovitvi. Vinko Korže je v želji, da bi predstavil svetu cirkovške plese in kulturno dediščino, ustanovil folklorno skupino, ki je do njegove smrti, to je bilo leta 1962, delovala samostojno, nato pa se je priključila Prosve-



Boris BVOGLAR photography © 2015

tnemu društvu. Kmalu po smrti Koržeta je skupino prevzel Anton Brglez, ki velja za legendo folklorne skupine in Prosvetnega društva. Pod njegovim vodstvom je folklorna skupina videla različne kraje, od Sicilije do Belorusije, na vrhuncu pa je ponosno predstavljala barve Slovenije in tradicijo naših krajev na državnih in mednarodnih tekmovanjih. Danes Folklorna skupina Vinko Korže redno sodeluje na pustovanjih, kdaj pa kdaj pa jo ponese tudi onkraj naših meja. Vinko Korže je napisal tudi nekaj dramskih del, med drugim »Micki je treba moža« in »Goveja župa«, s katerimi je postavil temelje nekoč delujoče dramske sekcije.

NORA SEDEMDESTA LETA

Sedemdeseta leta veljajo v našem društvu kot čas ustanavljanja sekcij. Medtem ko je svet norel ob Abbi, Queenih in še drugih, je naše društvo pridobilo otroško folklorno skupino, tamburaški orkester in ljudske pevke Žanjice.



1971: FS VINKO KORŽE DOBI PODMLADEK

Začetek 70. let zaznamuje ustanovitev Otroške folklorne skupine Vinka Koržeta Cirkovce. V želji, da bi se fantje in dekleta čim prej naučili plesnih korakov, je bila na pobudo takratnega ravnatelja OŠ Cirkovce, Alojza Knafeljca, predstavljena ideja o »podmladku folklore«. Odziv je bil fenomenalen in tako so začeli delovati, aktivno pa delujejo še danes. Otroška folklorna skupina je sledila uspehom »starejših« folkloristov, potovala po Evropi, kar pa je najpomembnejše: mlada dekleta in fante je naučila plesati ter jih pripravila na plesanje v Folklorni skupini Vinko Korže. Skoraj 30 let kasneje se je na vasi pojavila tudi želja, da bi se ustanovila Veteranska skupina FS Vinko Korže. Tako so se povezali številni nekdani, zdaj upokojeni plesalci, ki skozi ples obujajo spomine na svoja mladostna leta, hkrati pa dokazujejo, da se še vedno znajo »zavrteti«. V okviru Veteranske skupine FS Vinko Korže pa delujejo tudi pevci.

1975: USTANOVITEV TAMBURAŠKEGA ORKESTRA CIRKOVCE

Tamburaški orkester Cirkovce je bil podrobneje predstavljen v prejšnji izdaji Ravnega polja, saj letos praznuje 45 let delovanja. Ustanovila sta ga Mara Urih in Anton Brglez, prvi dirigent pa je bil Drago Klein, ki je orkester vodil 30 let in pustil v njem velik pečat. Danes dirigentsko palico vihti Peter Krajnc, v orkestru pa deluje 27 članov, kar je največ v zgodovini. Orkester se danes pojavlja na številnih revijah, v medijih in na različnih gostovanjih.

1976: SVETU SE PREDSTAVIJO ŽANJICE

Ljudske pevke Žanjice predstavljajo temelj neprekinjenega delovanja ljudskega petja v našem društvu. Zbor je ustanovilo šest članic, članstvo je hitro naraslo na deset, na vrhuncu pa je delovalo enajst članic. Poslanstvo Žanjic je bilo prikazati pesmi, ki so jih nekoč peli med težakim delom na polju, večina pesmi pa je nastala izpod peresa Rozike Gabrijelčič. Velikokrat so jih spremljali tudi plesalci FS Vinko Korže. Danes njihovo poslanstvo nadaljujejo Vesele polanke, kvartet štirih žena, ki ob prisrčnem petju in igranju na ljudske instrumente privabijo

vsakemu poslušalcu nasmeh na obraz. Letos praznujejo 25 let delovanja, veljajo pa za eno izmed najbolj aktivnih sekcij Prosvetnega društva.

OSEMDESETA LETA: UMETNOST, GODBA IN ROCK'N'ROLL

1980: VASI SE PREDSTAVIJO UMETNIKI

V letu 1980 je začela delovati Likovna sekcija Prosvetnega društva Cirkovce, ki pod njegovim okriljem deluje še danes. V letu 1995, ko je imela zasedba največ članov, je v njej sodelovalo devet članov, in sicer: Martin Dietinger, Terezija Zorič, Bogomir Jurtela, Franc Trčko, Miran Kaiser, Dragica Kaiser, Dragica Vek, Leon Pišek in Karmen Kaiser, ki so nekoč pripravili številne razstave. Danes aktivni člani sodelujejo pri okraševanju Cirkovškega fašenka, izpostavili pa bi čudovit kip gospoda Bogomirja Jurtele, ki je postavljen na otoku krožnega krožišča v centru Cirkovc. Prav ta kip, Honzek, predstavlja naše društvo: unikatno prenašanje starodavnega izročila v nov, moderen svet.

1986: ANSAMBEL IDILA

Leta 1986 se je skupina mladih ljudi povezala v Ansambel Idila. Od začetnega kvinteta je kmalu nastal trio, ki je spremljal Folklorno skupino Vinko Korže. Nastopali so na številnih prireditvah, izdali pa so kaseto in zgoščenko z lastnimi skladbami. Mnogi člani nekoč delujočega Ansambla Idila danes tvorijo mini godbo Pepi Krulet, ki je bila ustanovljena po nastopu v veseloigri Jožefovi II, leta 2002. Od takrat je Pepi Krulet postala zelo prepoznavna skupina v slovenskem prostoru. V času, ko so še bile prireditve, ni bilo ptujske veselice brez njih! Vsi na vasi jih poznamo, vsi se smejemo njihovim šalam, vsi radi zaplešemo na njihove ritme. Morda je tudi najbolj fascinantno to, da zase pravijo, da niso ne ljudska godba, ne pihalni orkester, niti sodobna narodnozabavna skupina. So enostavno ... Pepi Krulet.



1987: PO VASI ZADONIJO ČISTO DRUGI RITMI

Ni bilo dolgo od ustanovitve Ansambla Idila, natančno en mesec in pet dni, ko se je ustanovila skupina Kleopatra, ki se je kasneje preimenovala Razzle Dazzle, danes pa jo poznamo pod imenom Ko pije. Skupina Razzle Dazzle je nastopala po številnih krajih v Sloveniji, leta 1991 so izdali prvo malo ploščo v samostojni Sloveniji, leta 1996 so izdali svojo samostojno zgoščenko z naslovom »Dober tek!«, nastopili pa so kot predskupina mnogim velikim imenom s slovenske glasbene scene. Ko pije danes navdušujejo množice v regiji z njihovim, kot pravijo sami, »starim rockom in dobro voljo«. Da rock'n'roll živi tudi med mladimi, danes dokazujejo tudi v skupini VamPIR, ki se je leta 2019 preimenovala iz Still Strangers. Kot skupina delujejo od leta 2009, leta 2015 je bil izdan njihov CD, v tem letu pa so tudi igrali po številnih evropskih odrih, in sicer na Češkem, v Avstriji in v Nemčiji.

IN DANES?

Danes društvo predstavlja številne ljudi, ki so skozi cirkovško izročilo povezani v eno srečno, veselo in iskreno celoto. Dokazali smo, da je kljub vsem vzponom in padcem društvo obstalo, živelo in združilo naše vaščane – tako starejše kot mlajše. Žal nam je ta koronski čas prinesel številne tegobe, pa vendar stojimo ponosno, v želji ponovno nastopati in predstavljati naše izročilo, ki se je razvilo iz težaskih naporov na polju. Če pa se sprašujete, kakšno presenečenje pripravljamo tokrat, morda velik nastop, ustanovitev srednje skupine FS Vinko Korže, pripravo nove spletne strani ... se pustite presenetiti.



Franc Trčko: Cirkovce nekoč, risba

Da pa obudimo spomin na Vinka Koržeta, ekskluzivno objavljamo prvi del njegove pesmi »Cirkovška vas«. Upamo, da boste med branjem obudili kakšen spomin in se zavedli, da v naših prečudovitih krajih močno živi kultura in da je želja po njenem ohranjanju zares velika.

Žiga Ciglarič

VINKO KORŽE: CIRKOVŠKA VAS

Ta cirkovška je vas,
vam rečem jaz na glas.
Je lepa in vesela, sedaj od snega bela.

Od zunaj vasi je postaja,
ki se vidi od vsakega kraja,
tam je tudi en krčmar,
on da piti, če maš dnar.

Cerkev naša tud je lepa,
ki jo kinčajo dekleta.
Je cvetja polno na oltarju,
da dopadne se faranu.

Na sred vasi je drevored,
pridi gledat, kako je lep,
najlepši je poletni čas,
ki veseli najbolj nas.

Svojo imamo tud trafiko,
ki ne sovraži je nikdo,
za kadi in čitat vse dobiš,
če imaš v žepu drobič.

Imamo tudi muzikanta,
ki mu ne najdeš para,
izurjene ima naš CENC roke,
in tudi v glave muhe vse.

Spomladi čas nam težek je,
ker moramo iti na polje,
ker pozimi smo na peči bli,
lepe pesmi prepevali.

Adventni čas v Lovrencu na Dravskem polju

Adventni čas je čas čarobnega pričakovanja ter priprav na božič, ki v nas budi novo upanje. Zato se nam je zdelo prav, da tudi v teh težkih časih stopimo skupaj (sicer na nekoliko drugačen način) in v našem kraju pripravimo praznično vzdušje.

Člani Kulturnega društva Lovrenc smo tako tudi letos z namenom ohranjanja tradicionalnega znamenja, značilnega za to obdobje, izdelali velik adventni venec. Postavili smo ga v krožišče, okrog našega farnega zavetnika, sv. Lovrenca. Zaradi aktualnih razmer ter ukrepov, ki jih moramo upoštevati, smo se pri delu organizirali tako, da se med seboj nismo srečevali člani iz različnih gospodinjstev. Četudi je delo potekalo drugače, kot smo bili do sedaj navajeni, smo zadovoljni, saj nam je zastavljeno uspelo izpeljati in naš kraj že žari v prazničnih lučeh.

Ob božiču bodo v Lovrencu tudi letos postavljene jaslice. Z doniranimi sredstvi smo lahko kupili nekaj figur in novoletnih lučk, za kar smo zelo hvaležni. Smreke pa smo šli iskati v gozd, kjer se iz poslovnih razlogov dela golosek. Potrdimo lahko, da človeška dobrot in kreativnost prideta v takšnih časih še bolj do izraza.

Upamo, da nam bodo v prihajajočem letu razmere dopuščale, da se bomo znova lahko skupaj družili na naših kreativnih delavnicah in ob tem ustvarjali še več zanimivih zgodb.

Naj bo prihajajoče novo leto za vsakogar prijazno.

*Metka Kouter,
predsednica KD Lovrenc*



Prižig lučk v Kungoti

Ob prihajajočih praznikih smo tudi v Kungoti okrasili vaško središče. Na prvo adventno nedeljo smo prižgali prvo svečo na venčku in prižgali tudi druge lučke.

S prižigom lučk smo pregnali sivino in v našem kraju pričarali praznično vzdušje. Lučke so zasijale v svetlobi, ki nam vliva novo upanje v svetlejšo in bolj zdravo prihodnost.

Zahvaljujemo se Občini Kidričevo za moralno in finančno pomoč pri obnovi vaškega doma in si želimo sodelovanja še naprej. V prihajajočem letu pa želimo vsem občanom in občankam največ zdravja, veliko druženj, toplih objemov in trdnih stiskov rok.

NAJ BO ZDRAVO 2021!

Vaški odbor Kungota



Obletnica Šole zdravja Cirkovce

Konec septembra smo v Cirkovcah praznovali tretjo obletnico delovanja Šole zdravja. To smo oranžne telovadke, ki se zberemo vsako jutro in za šolo na prostem pridno razgibavamo svoja telesa.

Vaje 1000 gibov so dogovorjene z Društvom Šola zdravja, ki deluje po vsej Sloveniji. V naši občini delujejo tri skupine in vse smo povabile k praznovanju. Po obvezni skupni jutranji telovadbi smo posedele ob kavici in pecivu, ki smo ga spekle članice. Druženje smo nadaljevale v Dragonji vasi v muzeju kamnin Pangea. Tam nas je sprejel lastnik in vodja, Vili Podgoršek. Predstavil nam je svoje zbirke, ki so zelo obsežne. Vsak eksponat ima natančno voden. Na ogled je le nekaj primerkov, veliko jih ima še pospravljenih v predalih. Zbirke še stalno dopolnjuje. Po ogledu smo se vrstile v stavbo društva upokojencev, kjer se nam je prilegla slastna topla malica. V sproščenem pogovoru smo tretjo obletnico prijetno zaključile. Ob tej priložnosti nas je obiskal tudi župan, gospod Anton Leskovar, ki zelo podpira druženje in telovadbo starejših občanov.

Iskrena hvala vodstvu naše občine, ki je finančno pripomoglo k našemu praznovanju.

M. Jurtela in S. I. Sagadin



Šola zdravja Kungota

Čas hitro teče in ne moremo verjeti, da so minila že štiri leta, odkar se vsako jutro zberemo na naši gmajni in opravimo vaje 1000 gibov ter se družimo. Letos nam je ponagajal koronavirus in zato je tudi naša Šola zdravja zaprla svoja vrata. Sedaj telovadimo na daljavo, saj so vaje posnete na SIP TV. V poletnih mesecih smo telovadile skupaj, od konca oktobra pa spet telovadimo od doma, vendar pogrešamo druženje.

V septembru smo praznovali obletnico in letos smo se odločile, da jo proslavimo nekoliko drugače. Odločile smo se, da se bomo podale na enodnevni izlet in bomo koristile brezplačen prevoz z vlakom. Ker je bil na pohodu že drugi val koronavirusa, smo se na pot podale v manjšem številu. Pot nas je vodila v Ljubljano. Z železniške postaje smo pešačile do nabrežja Ljubljane, kjer smo uživale ob dopoldanski kavici. Potem smo se z žičnico povzpele na grad, od koder se nam je odprl čudovit razgled na bližnjo in daljno okolico ter na vse okoliške hribe. Sprehodile smo se po delu stare Ljubljane, čez Tromostovje, do Prešernovega spomenika in se tam odpočile. Pot nas je peljala naprej, do Cankarjevega doma in parlamenta. Ker smo bile že nekoliko utrujene in tudi lačne, smo si privoščile kosilo. Po kosilu smo se odpravile proti železniški postaji in si vmes ogledale džamijo, ki je zares veličastna, saj je bila nagrajena kot arhitekturni dosežek. Kar utrujene smo prispele do železniške postaje, kjer smo počakale na vlak. Domov smo se vrnile utrujene, vendar polne novih vtisov, dobre volje in z dogovorom, da si tak izlet privoščimo še kdaj.

Upamo, da bomo z upoštevanjem navodil NIJZ čim prej premagali koronavirus ter se tako lahko spet družili in telovadili skupaj. Vsi, ki bi se radi družili in vsako jutro telovadili, pa ste vabljeni, da se nam pridružite.

Olga Serdinšek

Zmajevke na
Zmajskem mostu v
Ljubljani



Dogajanju v naši občini lahko sledite tudi na povezavi <https://vimeo.com/kidricevo>



28. Cirkovski fašenk | februar 2020



Otroško pustno rajanje | OŠ Cirkovce



Kulturni dan v OŠ Cirkovce | februar ...



10. Redna seja obč. sveta Občine Kidričevo

Povezani, čeprav nismo skupaj

V mesecu oktobru se je začel drugi val epidemije COVID-19. Ponovno moramo z odgovornim ravnanjem upoštevati navodila, ki so nam podana, da nam bo uspelo zajezi virus. V prvem valu epidemije je bil Vrtec Kidričevo zaprt in smo zagotovili varstvo na domu, v drugem valu pa deluje v minimalnem obsegu, kar pomeni, da zagotavljamo le nujno varstvo otrok.

Verjamem, da večina otrok pogreša vrtec, naše igre, dejavnosti ter predvsem druženja s prijatelji. Tudi me vas pogrešamo. Velikokrat je tako, da smo ob otrocih deležni lepega tudi takrat, ko imamo občutek, da je vse slabo. Neverjetni so občutki, ko nam zgodaj jutraj nekdo sporoči novico, da mu je izpadel zobek ter da želi to povedati in pokazati vzgojiteljici, da je nekdo naredil sladico mami, tako kot smo jo mi v vrtcu, ko nam nekdo želi pokazati, kako likovno ustvarja v domačem okolju, ko nam samo želi povedati, da nas pogreša ... nepopisni so občutki, ki nam sporočajo, da smo v tem času, ko nismo skupaj, v njihovih zgodbah tudi mi.

Zato hvala vam, otroci, za vsa ta drobna dejanja velikega pomena v tem času, ki ga ne moremo preživeti skupaj. Beseda hvala je tako majhna, pa vendar v sebi skriva neverjetno moč, zato delim zapis pesmi Ide Semenič.



HVALA, BESEDA MALA

*Hvala,
beseda mala,
a velika,
da gore premika,
ruši bregove,
zida mostove,
sesuva nadutost,
rojeva hvaležnost,
klesti prevzetnost,
gradi prijaznost.
Premalokrat izrečena,
premnogokrat pozabljena,
namerno zamolčana,
preprosta, velika beseda mala – HVALA.*

Vzgojiteljica Suzana Žnider



Popestritev dejavnosti

ob Tednu otroka v vrtcu v Cirkovcah

Prvi teden oktobra je za otroke še posebej pomemben, saj takrat obeležujemo Teden otroka. Gre za projekt, ki ga že od leta 1954 izvaja Zveza prijateljev mladine Slovenije. V tem tednu se po vsej Sloveniji pripravljajo najrazličnejše aktivnosti ter pester program za otroke. Tudi v vrtcu v Cirkovcah smo preživeli ta teden na pester in zabaven način, saj smo ustvarjali in se igrali.

V ponedeljek smo vzgojiteljice po oddelkih otrokom pripravile najrazličnejše naravne materiale, s katerimi so ustvarjali in jih lepili na podlage. Nastajale so takšne in drugačne umetnine. V torek je bil dan za gledališče. Strokovne delavke vrtca smo otrokom pripravile igro »Debeli repa«. Repo velikanko, ki je »zrastla« v večnamenskem prostoru, so komaj izpulili dedek, babica, vnučka, kuža, muca in miška, pa vendar jim je s skupnimi močmi le uspelo. V četrtek smo si z otroki iz skupin Mavrice in Kometi v telovadnici ogledali igro »Škratek Prijateljček reši težave« v izvedbi zavoda Enostavno prijatelji. V predstavi so otroci doživeli različna čustva in se naučili lepega vedenja in prijateljstva. Otroci iz skupin Sončki, Zvezdice in Lunice pa so se igrali z nestrukturiranim materialom. Vsi tekaško pripravljeni in z veliko tekmovalnega duha smo se v petek podali na jesenski kros. Otroci – tekači so bili zmagovalci in pritekli so si medaljo.

Tako je minil teden, poln dogodivščin in novih spoznanj.

Vzgojiteljica Vesna Simonič



Jesenska lepota skozi gozd

Kljub vsem težavam zaradi koronavirusne bolezni je čarobna jesen s svojo barvno paletto prinesla barve tudi v naša življenja. Narava nas s spreminjanjem svoje podobe ves čas vabi k sebi, da jo obiščemo, občudujemo in uživamo v njeni lepoti. V Vrtcu Kidričevo smo se odločili, da se bomo večkrat zatekli k naravi, saj je ena izmed letošnjih prednostnih nalog našega vrtca prav gozd in tako imamo še en razlog več, da ga obiščemo.

V skupini Račke se zelo radi odpravimo na sprehod do bližnjega gozda. Še posebej v tem času, ko vedno bolj spoznavamo, kako je gibanje v naravi pomembno za naše zdravje. V njem najdemo številne priložnosti za razvijanje kreativnosti, domišljije, čustev in predvsem za nova doživetja. Nekega jesenskega dne smo se odločili, da bomo to tudi izkoristili in se odpravili po eni izmed številnih motoričnih poti, ki nam jih že sam po sebi ponuja. Kar med sprehodom smo izbirali različne naloge, ki smo jih izpolnjevali skupaj. Najprej smo za ogrevanje in vzdrževanje kondicije tekli po gozdnih poteh in se razgibali na gozdni jasni. Nato smo lovili ravnotežje pri hoji po deblu, preskakovali korenine in skakali s kamenčka na kamenček. Otroci so ob tem še posebej uživali, hkrati pa so nevede razvijali ravnotežje, koordinacijo in tudi pogum. Ogledali smo si drevesa in našli barve listkov, nato pa smo se lotili še nabiranja in sortiranja gozdnih plodov ter tako razvijali medsebojno sodelovanje. Plodove smo odnesli v vrtec in z njimi ustvarjali v igralnici. Skupaj smo preživeli enkratni dan v naravi in otroci so z veseljem izpolnjevali naloge, ki smo si jih zadali, ob tem pa so se naučili tudi kaj novega.

Zato, dragi starši in otroci, pojdite v naravo, v gozd, nadihajate se svežega zraka, igrajte se s kamenčki in vejicami, nabirajte plodove, ustvarjajte in preprosto uživajte v trenutku. Tudi na tak način boste poskrbeli za svoje zdravje. Ostanite zdravi!

Vzgojiteljici Maja Kovač in Anita Trep



Čarobni december v vrtcu v Cirkovcah

“Korona” december v vrtcu se ne sliši ravno čarobno, pa vendar ...

Nekaj otrok z njihovimi vzgojiteljicami se pogumno spopada proti slabi volji in dolgčasu. Skrbno načrtovan in pester december v vrtcu je zamenjalo umirjeno ustvarjanje po igralnicah. Priprave na najlepše praznike v letu so v polnem teku in otroci z vso vneto pomagajo pri okraševanju. Vsakodnevno prebiranje slikanic pa otroke popelje v svet domišljije in čarobnosti. Ker pa že vsi pričakujemo prihod dobrega moža, se veliko pogovarjamo o takšnih in drugačnih željah.

Mark: Želim si, da bi zapadalo toliko snega, da bi naredil snežaka do neba.

Jan: Želim si, da bi videl babico in dedka.

Urban: Želim si, da bi me ati, ko pridem iz vrtca, peljal s sankami.

Anže: Želim si, da bi tekal po snegu.



Otroci in vzgojiteljice

Dan v vrtcu v Cirkovcah med protikoronskimi ukrepi

Jesen. Megla. Turoben dan, pripravlja se deževen popoldan ... V Vrtcu Cirkovce pa peščica otrok, ki skupaj z vzgojiteljicami preživljajo te jesenske dni v vrtcu.

Da bi si popestrili dan, smo združili prijetno s koristnim in na domačem dvorišču pograbili listje, ki ga je »teta Jesen« odvrгла na tla. Pisano listje se je lesketalo na tleh in prav čakalo na naše pridne roke, da ga pograbimo, naložimo na samokolnico in odpeljemo na kup. Uživali smo ob tem delu. Zares smo združili veselje in dobro delo. Pohvaljeni smo bili.

V turobnem dnevu smo našli sonce in si polepšali dan. Seveda pa čakamo na čas, ko se bomo lahko družili in v večjem številu uživali naša mlada življenje.

Otroci in vzgojiteljici



Dopisna Mala Groharjeva kolonija 2020

ŠOLA

Letošnja Mala Groharjeva kolonija, ki se je tradicionalno dogajala zadnji petek v septembru v Škofji Loki, je bila zaradi koronavirusa izvedena v dopisni obliki.

Nagrajeno delo Eve Hentak



Učenci so tokrat sproščeno ustvarjanje na prostem in druženje z ostalimi sovrstniki iz tridesetih osnovnih šol Slovenije zamenjali za ustvarjanje v šolskih klopih. Kljub temu so učenci naše šole zelo uživali in se potrudili po svojih najboljših močeh. Kolonija je namreč tekmovalnega značaja, saj je deset najboljših del nagrajenih z izdajo natiskane priložnostne razglednice, avtorji pa s slikarskim stojalom.

OŠ Kidričevo se lahko pohvali s številnimi nagrajenci Male Groharjeve kolonije: Vanja Meglič, Laura Sršen, Patrik Komljenovič, Tjaša Hazenmali, Sandra Žumer, Andreja Pevec Podgornik, Tjaša Kerin, Luka Gašparič in nagrajenka lanskega leta, Eva Hentak. Ob tej priložnosti nagrajenki Evi iskreno čestitamo!

Letošnji udeleženci dopisne Male Groharjeve kolonije 2020 so Tija Tamše (8. a),

Likovna dela, ki so nastala na letošnji dopisni koloniji



Anna Nikola Medne (9. a) in Tim Mlinarič (9. b). Učenci so tokrat ustvarjali po opazovanju fotografij Škofje Loke. Izbrali so si različne likovne tehnike in se izrazili v svojem lastnem slogu.

Mentorica Aleksandra Vidovič
Foto: arhiv OŠ Kidričevo

10. MLada PESNIŠKA OLIMPIJADA

Na natečaj 10. Mlade pesniške olimpijade, namenjene osnovnošolcem, ki pišejo pesmice v slovenskem jeziku in poteka v okviru projekta Pesniška olimpijada, je prispelo 48 pesmic iz 12 slovenskih osnovnih šol. Mladi so letos pisali pesmice na temo *Ko se pogledam v ogledalo* (dojemanje samega sebe v odnosu so okolja, družbe, sveta nasploh).

Priznanji iz naše šole sta prejela Mia Domajnko iz 8. a razreda s pesmijo *Ko se pogledam v ogledalo* in Tobija Lakič iz 7. a razreda s pesmijo *Najstnikova glava*, ki se sicer nista uvrstila na prva mesta, sta pa njuni pesmi pozitivno izstopali tako po upoštevanju dane tematike kot tudi po izvirnosti.

KO SE POGLEDAM V OGLEDALO

Kadar pogledam v ogledalo, se mi zdi,
da ima ves svet le svoje še skrbi.
Nihče več se ne ozre name,
kdaj pa kdaj me to zelo gane.

Takrat se ozrem v svoje oči,
ki so kot luči, katere tema kroji.
Nihče me noče videti takrat,
najraje bi se skrila v temen oblak.

A tiho na oni strani sveta,
nikoli ni nihče stopal po sledih gorja.
Počasi zaprem oči,
obrišem si solze in grem svoje poti.

Mia Domajnko, 8. a

NAJSTNIKOVA GLAVA

Najstnikova glava je kot njegova soba.
V njej so najrazličnejše stvari.
Pospravljeni ni skoraj nikoli.
Čprav se tudi zgodi,
da jo kdaj pa kdaj pospravi.
In kakšno stvar v njej celo najde.

Najstnikova glava je kot vrt,
na katerega je vrtnar malo pozabil.
Mozolji so plevel, ki ga je treba odstraniti,
kar pa najstniku ne uspeva.
Na vrtu so tudi rastline,
ki so zrasle v razne obrazne kocine.

Mehanizem v najstnikovi glavi je kot ura,
ki narobe kaže čas.
A najstnikova starša urarja ne moreta in ne moreta
najti zobnika,
ki bi to uro popravil.
A ta ura je posebna,
ta ura ne rabi pomoči.
Zato bi starša morala pustiti najstnika pri miru,
da prave zobnike najde sam.

Tobija Lakič, 7. a



Organizatorji projekta so letos opazili, da je korona resnično vplivala na ustvarjanje ter doživljanje kulture (tudi) med mladimi. Osnovnošolce k pisanju in sodelovanju spodbujajo predvsem učitelji/mentorji v šolah. Iskrene čestitke!

Mentorica Sonja Lenarčič

Tradicionalni slovenski zajtrk

letos v domači kuhinji

20. novembra 2020 smo obeležili dan slovenske hrane.

V Vrtcu Kidričevo se vsako leto na ta dan pridruži mo vseslovenskemu projektu Tradicionalni slovenski zajtrk, ki ga popestrimo z obiskom čebelarja in z zanimivo prireditvijo. Njegova izvedba je bila letos zaradi epidemije COVID-19 malo drugačna. Veliko otrok je še vedno doma, a to ne pomeni, da tega dne niso praznovali. Starši in otroci, hvala vam, da ste s fotografijami ponovno pokazali, da ohranjate tradicijo in pomen. Lepo se vam zahvaljujemo in vam sporočamo, da vsak dan pričnite z zajtrkom in tudi tako ostanite zdravi.

Vzgojiteljica Suzana Žnider



Tradicionalni slovenski zajtrk v Vrtcu Cirkovce

Tudi letos smo na tretji petek v novembru, 20. 11. 2020, obeležili dan slovenske hrane in se priključili spremljajočemu projektu Tradicionalni slovenski zajtrk, ki je bil letos že deseti po vrsti.

Tradicionalni slovenski zajtrk se v vrtcu izvaja z namenom, da otrokom predstavljamo pomen kmetijstva in čebelarstva ter jih spodbujamo k pravilni in zdravi prehrani. Posebno pozornost pa namenjamo pomenu gibanja in ohranjanja čistega okolja. Na ta dan otroci zajtrkujejo hrano iz lokalnega okolja: med, mleko, kruh, maslo in jabolka.

Že med zajtrkom nas je v igralnicah obiskala čebelica Debelica, ki nam je pomagala pri pripravi zajtrka ter otroke opozorila na pomen zajtrka za naše zdravje in naš razvoj. Nato se je z otroki pogovorila o medu in jim povedala, kje ga čebelica dobi, kam ga shranjuje in kdo ji pri tem pomaga. Ogledali smo si tudi kratki film Pepe na obisku: Sanya in čebela ter zaplesali ob glasbi Čukov.

Čebelica Debelica je nato odletela nazaj v čebelnjak k svojim prijateljicam čebelam, kjer se bodo skupaj pripravile na zimski počitek.

Vzgojiteljici Vesna in Jasna



Tradicionalni slovenski zajtrk

iz domače kuhinje

Že deset let v šoli pripravljamo tradicionalni slovenski zajtrk za učence, otroke v vrtcu in zaposlene v OŠ in Vrtcu Cirkovce. Letos smo spodbudili učence, da si zajtrk pripravijo doma in k zajtrku povabijo še ostale družinske člane. Odzvali so se v velikem številu. Poslali so fotografije iz domače kuhinje, nekateri so izdelali čebelice, mlajši učenci pa so tudi zaplesali ob pesmi o čebelicah. Tretješolki sta poslali naslednja zapisa.

V petek, 20. 11. 2020, smo imeli naravoslovni dan. Ob 8. uri sem začela pripravljati tradicionalni slovenski zajtrk. Imela sem veliko časa za pripravo, saj so v naši družini vsi že začeli s šolo na daljavo. Na mizo sem prinesla kruh, maslo, med, jabolka ter krožnike, nože in skodelice. Brat mi je pomagal pogreti mleko. Skupaj sva pripravila pogrinjek. Bila sem že zelo lačna. K mizi še ni bilo nikogar. Vsi so imeli video srečanja. Končno je napočil čas, ko smo se zbrali pri zajtrku. Bil je odličen in vsi so se mi zahvalili. Nato sem narisala čebelji panj. Naučila sem se čebelji ples in pogledala risanko. V tem dnevu sem zelo uživala.

Rebeka Gojkošek, 3. razred

Izdelava čebelice in panja ... to bila je likovna ura fajna. Zajtrk slovenski smo pojedli in se dobrot domačih naučili. Plesali smo, kot da gre zares, saj danes nam je pouk od doma res zelo všeč.

Elina Hebar Eržen, 3. razred



Pravljica v gozdu

Nekega lepega sončnega dne je otroke in vzgojiteljici skupine Delfini iz Vrtca Kidričevo pot popeljala do gozdička. Sam jesenski veter nas je vodil do gozdne jase. Ta se nam je zdela kot nalašč za cilj, ki smo si ga zadali.

Tega dne se je zgodilo nekaj nenavadnega, nevsakdanjega. Opremljeni z rekviziti in kostumi smo se odpravili v gozd, kjer smo odigrali dramatizacijo Palček Pohajalček. To dogajanje pa ni bilo kar tako, saj se nam je v dramatizaciji pridružilo mnogo živali, ki so jih pospremili zvoki iz Orffovih glasbil. Otroci so si med seboj razdelili vloge. Nekateri so igrali določene like iz zgodbe, drugi pa so gibanje živali in dogajanje spremljali z instrumenti.

Palček je pohajkoval po gozdu, ko je izgubil kapico. Kar nekaj živali je v njegovi kapici našlo svoj dom. Kljub vsemu v njej ni bilo gneče. Vse dokler ni mimo prišla čisto majhna bolhica. Vselila se je in živali so se razbežale po gozdu. Bolhica je ostala v kapici in veselo popotovala po vseh poteh, kamor je šel Palček Pohajalček.

Po končanem nastopu smo se odpravili nazaj v vrtec. S seboj smo vzeli stvari, kot takrat, ko smo odhajali proti gozdu, a tokrat modrejši in z nenavadno dodatno izkušnjo. Dogajanje smo dokumentirali in poslali staršem, da lahko otroci podkrepijo svoja pripovedovanja o dogajanju v vrtcu.

Vzgojiteljici Janja Horvat in Suzana Žnider



ŠOLA Dogajanje v OPB 3

September 2020

Ponovno se je začela šola in učenci smo zapolnili tihe in prazne razrede. Tudi v podaljšanem bivanju se je veliko dogajalo. Najraje smo seveda bili zunaj in se igrali razne igre. Smo pa tudi risali, plesali in pridno delali domačo nalogo. Na začetku smo se spoznali z novo učiteljico in se naučili gubati prtiček. Ker se je v zadnjem tednu začela jesen, smo pridno zavihali rokave in začeli izdelovati jesensko okensko dekoracijo. Pri tem smo uporabili raznobarvni šelešamer. Pridno smo izrezovali dežnike in listje jesenskih barv in se zelo zabavali. Naš trud smo lahko opazovali še vso jesen na oknih naših učilnic.



Oktober 2020

V mesecu oktobru smo se v podaljšanem bivanju posvetili temi jesen. Na začetku meseca smo slikali na temo vinograd in sadovnjak. Pridno smo delali domačo nalogo in brali knjige. Nato smo si izdelali lutko – jesenski pridelek. Izbirali smo lahko med koruzo, bučo, korenjem in krompirjem. Za izdelavo lutk smo potrebovali šelešamer in volno. Odšli smo v gozd in nabrali lubje, ki smo ga s pomočjo tempera barv odeli v raznobarvne vzorce. Veliko smo se gibali zunaj, a najraje smo plesali kar v razredu. Izdelali smo si še gozdne vile.



Proti koncu meseca, ko se je bližala noč čarovnic, si je vsak učenec iz papirja izdelal netopirja, duhca in bučo. Najbolj smo bili navdušeni nad pravo poljsko bučo, saj smo jo spremenili v laterno in pri tem neznansko uživali. Sami smo jo izrezali in otrebili. Semena smo posušili na okenski polici in jih z užitkom poskusili. Pri sklopu Varnost smo spoznavali prometne znake in se jih naučili ločiti po obliki in barvi. Veliko časa smo posvečali prehrani in predvsem bontonu. Pri vseh opravilih smo se zelo zabavali.

*Učenci OPB 3
OŠ Kidričevo
Mentorica: Tina Emeršič*



Prvošolci in prvošolke sprejeti v skupnost učencev šole

Teden otroka, ki ga vsako leto obeležujemo v začetku oktobra, je bil tudi letos najbolj poseben za naše prvošolce. Učenci višjih razredov so namreč zanje pripravili video prireditev s pestrimi pevskimi in plesnimi točkami, ovitimi v tople besede sprejema v skupnost šole. Besede dobrodošlice ob sprejemu v veliko družino naše šole jim je izrekla tudi ravnateljica Alenka Kutnjak.

Tortica, čokoladna ali sadna, je učenec pričarala nasmeh na obrazu, kljub posebnemu času, ki jih spremlja že od njihovega vstopa v šolo. Helen Keller je zapisala: »Življenje je izzivalna pustolovščina. Če se znamo soočiti s spremembami in se svobodnega duha spopadamo z usodo, smo nepremagljivi.«

Prvošolci in prvošolke, vi že sedaj dokazujete, da ste nepremagljivi. Soočeni z drugačno pustolovščino se spopadate pogumno in vestno. Ponosni smo na vas. Pazite nase ter veselo in vedoželjno naprej!

*Klavdija Murko,
mentorica skupnosti učencev šole*



Kulturni dan šestošolcev

Prvi kulturni dan s šestošolci smo letos izvedli malo drugače. Odpeljali smo se v Lemberg pri Šmarju, ki je v srednjem veku veljal za znamenit trg.

Skozi zgodovino kraja nas je na doživet način popeljala ga. Slavica Lorenčak. Ob magistru smo se »pomerili« za kratek čas tudi na prangerju, nato pa smo se preselili v notranjost, kjer nas je navdušila zgodba o Lemberžanih. Ti so veljali za zelo napredne, okoličani pa so bili na njih ljubosumni in tako so si pričeli o njih izmišljati zgodbe, skozi katere so jih prikazali kot neumne in naivne.

Pot nas je vodila dalje v Šmarje pri Jelšah, kjer smo obiskali Muzej baroka. Skozi igro smo spoznali, kako se je širila kuga, pozlatili smo si svojega angela in se sprehodili skozi muzej, kjer nam je gospa Vlasta na zanimiv način predstavila originalne kipe iz kalvarijskih kapel. Seveda pa smo se povzpeli po Kalvariji. Nagrajeni smo bili z veličastnim razgledom na Šmarje pri Jelšah.

Kulturni dan smo zaključili v cerkvi sv. Roka. Ta svetnik je zavetnik pred kugo in v času naše »sodobne kuge« je bil obisk še kako na mestu. Z željo, da nas varuje in obvaruje, pa se je poslovila tudi ga. Vlasta Kramperšek Šuc.

Jerneja Kuraj



Društvo »INVALID« Kidričevo

na ekskurziji po Dolenjski

V začetku oktobra smo se člani društva odpravili na kopalni dan v Terme Banovci. Na kopanje se nas je odpravilo za cel avtobus članov. Preživeli smo čudovit kopalni dan, saj nas je sonce božalo cel dan. Še bolj pa smo se veselili naslednjega izleta. Nekaj dni kasneje smo se namreč odpravili na potep po Dolenjski.

Zgodaj zjutraj smo krenili iz Kidričevega proti prestolnici Dolenjske, Novemu mestu. Novo mesto je mesto z razvito avtomobilsko (Revoz, IMV, Adria Mobil), farmacevtsko (Krka), tekstilno (Labod) in lesno (Novoles) industrijo. Želeli pa smo si o kraju izvedeti še kaj več. Ob prihodu nas je tako pričakala vodnica Darja, ki nas je najprej popeljala do rotovža. Mestna hiša stoji v zgornji polovici niza objektov, ki oblikujejo vzhodno stranico osrednjega dela glavnega trga. Stavba je dvonadstropna, s poudarjenim osrednjim delom, ki izstopa iz gradbene linije sosednjih stavb in se z arkadnim pritličjem odpira na trg. Pot nas je nato vodila do gotske cerkve sv. Miklavža, ki je leta 2006, ko je bila ustanovljena novomeška škofija, postala stolna cerkev. Pred tem je bila cerkev kapiteljska. Od tam smo se napotili k Rudolfovem

splavu na reki Krki, kjer so nas pričakali splavarji in animatorji s harmonikarjem. Postregli so nas s cvičkom in dolenjsko malico. Na splavu smo nato opravili splavarski krst, ob pomoči harmonikarja pa zapeli nekaj Slakovih pesmi. Nato smo krenili do čebelarke Andreje, ki nas je postregla z medenjaki in medico, degustirali pa smo tudi med. Povedala nam je, da je po izobrazbi biologinja, po duši pa čebelarka in lončarka. Ko se je dan že nagibal k poldnevu, smo se odpravili v Belo cerkev. Pričakale so nas članice Društva podeželskih žena in nas postregle z ajdovo pogačo. Ogledali smo si še Hišo žive dediščine. Hiša stoji na mestu stare šole, v njej pa deluje medgeneracijski interpretativni center kulturne dediščine. V Zwittrovi dvorani smo si ogledali predstavitveni film. V bližini Bele cerkve, v Družinski vasi, smo si nato ogledali še

mlin na vodi Košak, kateri še vedno deluje in ohranja družinsko tradicijo. Pokusili smo več vrst kruha in kupili tudi kakšen kilogram moke. Počasi smo postali že lačni, zato smo se odpravili v gostišče Domen. Tam so nas postregli z dobrim kosilom in sladico. Ko so bili želodčki polni, pa smo se pozno zvečer odpravili proti domu.

Na poti domov je bilo zelo veselo, kajti preživeli smo čudovit dan, ki nam bo ostal v lepem spominu. Tako se je končal še eden od ogledov lepe Slovenije, saj vsako leto za naš izlet izberemo eno od pokrajin v naši državi.

*Podpredsednik DI Kidričevo,
Tone Podvršek*



Ostanite zdravi

Članice DPD Svoboda Kidričevo smo se pridružile vseslovenski akciji obdarovanja oskrbovancev domov za starejše z voščilom. Na povabilo predsednice društva, Majde Klemenčič Vodušek, smo se odzvale v velikem številu. Imele smo nekaj problemov, saj nismo mogle nabaviti materiala za izdelavo voščilnic, zato je še bolj prišla do izraza naša kreativnost. Pobrscale smo po svojih domovih in neverjetno, kaj vse smo znale uporabiti.

Vsaka izmed nas je izdelala svoje voščilnice, v katere je svoje občutenje in želje v tem težkem času tudi ročno in berljivo zapisala. Zbrale smo več kot 80 voščilnic, ki smo jih v petek, 5. decembra 2020, predale vodji Doma upokojencev Ptuj – enote Park Kidričevo, gospe Simoni. Kljub vnaprejšnjemu dogovoru je bila zelo presenečena in hkrati hvaležna, da smo se spomnile na njihove varovance. Pri tem smo se z malo večjo voščilnico zahvalile tudi zaposlenim. Vanjo smo zapisale zahvalo za vso skrb in empatičen odnos do oskrbovancev. **POKLON VSEM ZAPOSLENIM IN VELIKA HVALA!**

Zapisale smo tudi željo ob novem letu.

Naj se leto 2021 začne z ljubeznijo, s soncem v srcu, z nasmehom ... Prisluhnite glasbi iz srca, za katero ve razvajanje, razumevanje, občutek, ki je vaša dragocenost, tista, ki je dana samo vam.

Ob tem prazničnem času smo s svojo voščilnico in željami želele povedati vsem v Domu Park Kidričevo, da niso sami, da velikokrat mislimo nanje, jih čutimo in jim pošiljamo pozitivne misli.

Olga Serdinšek,
Marija Pišek,
Bosiljka Matjašič – Biba,
Elka Planinšek,
Vika Todorovič,
Ivanka Srpčič,
Vladka Novak,
Irena Ivančič,
Ivanka Gorše,
Irena Tušek,
Majda Klemenčič Vodušek.

Hvala in topel objem vsem članicam DPD Svoboda Kidričevo.

DPD Svoboda Kidričevo



Biserna poroka zakoncev Vajsbaheer

Pred kratkim sta praznovala 60 let skupnega življenja Marija Vajsbaheer, rojena Bauman, in Jožef Vajsbaheer.

Praznovanje je potekalo v restavraciji Pan v Kidričevem, kjer sta gospod župnik, Karel Pavlič, ter gospod župan, Anton Leskovar, opravila poročni obred. Pri obredu pa so sodelovali tudi pevci Fantje treh vasi ter vsi domači, ki ju imamo radi. Na skupno pot sta stopila 4. 6. 1960. V zakonu sta se jima rodila sin Jože in hči Olga. Ko sta se upokojila, sta dobila sanjsko službo,

in sicer skrb za štiri vnuke: Smiljana, Jerneja, Simona in Mitjo. Po praznovanju zlate poroke pa jima je bilo namenjeno še eno veliko veselje, in to sta pravnuka Alessandro in Matteo.

Iskrene čestitke zakoncema ob tako veličastni obletnici!
Sofija Vajsbaheer



Prvošolčki postali člani šolske knjižnice

17. septembra smo na vseh slovenskih osnovnih šolah začeli bralno leto. Z letošnjim šolskim letom je naša knjižnica bogatejša za 46 novih bralcev. Vsi so že komaj čakali dan, ko bodo lahko kot šolarji vstopili tudi skozi vrata šolske knjižnice, zato smo se odločili, da tretji teden v septembru sprejmemo naše najmlajše v šolsko knjižnico.

Ob tokratnem posebnem obisku knjižnice smo se še natančneje kot prejšnja leta seznanili s knjižničnim redom oz. ukrepi, ki preprečujejo širjenje koronavirusa, ter s potekom izposoje in vračila gradiva. Dogovorili smo se, da si bodo pred vsakim obiskom knjižnice umili roke in da bodo v knjižnico prihajali v manjših skupinah. Knjige, ki jih bodo vrnil, bomo dali za tri dni v karanteno oz. jih razkužili. Učenci so obljubili, da bodo vsi osvojili bralno značko in eko bralno značko in držimo pesti, da jim bo uspelo. Vsi so v dar prejeli še slikanico Smejalec in cvililna zavora avtorja Slavka Pregla in ilustratorja Kostje Gatnika. Knjige tudi letos podarja Društvo Bralna značka Slovenije ob zvesti podpori sponzorjev in Javne agencije za knjigo Republike Slovenije. Knjigo prejmejo prvošolci po celi Sloveniji in slovenski otroci zunaj slovenskih meja.

Bodimo otrokom zgled – berimo tudi sami!

Jasna Medved



Več fotografij in prispevkov OŠ ali vrtca je objavljenih na portalu [www. mojaobcina.si](http://www.mojaobcina.si)



AKTUALNO NOVICE KORONAVIRUS DOGODKI RAZPISI IMENIK ZAPOSILITEV

Slovenija se je znova obarvala vijoličasto!

Tudi letos smo na tretji četrtek v novembru (19. novembra 2020) obeležili svetovni dan raka trebušne slinavke. V naši občini podpiramo dejavnosti ozaveščanja z namenom, da bi čim več ljudi izvedelo za to bolezen, predvsem pa se poučilo o njenih simptomih. S tem prispevkom želimo vsaj malo prispevati k zgodnejšemu odkrivanju bolezni.



Vsako leto pri nas zboli več kot 400 ljudi, okoli 380 pa jih umre. Za lažjo predstavbo: to je za kar osem avtobusov ljudi! Pet let po diagnozi živi le še okoli pet odstotkov obolelih. Čas je, da to žalostno statistiko spremenimo. V znak prizadevanj za širjenje zavedanja o pomenu zgodnjega odkrivanja raka trebušne slinavke v številnih državah po Evropi in svetu potekajo različne dejavnosti ozaveščanja – ena izmed teh je tudi osvetlitev stavb z vijoličasto bravo. S to aktivnostjo je v slovenskem prostoru začelo Združenje EuropaColon Slovenija, ki zastopa bolnike z raki prebavil, tudi z rakom trebušne slinavke.

Naredimo vsi skupaj korak naprej v smeri boljšega stanja na področju hitrega odkrivanja raka trebušne slinavke. In če že govorimo o njem ter o pomenu čim bolj zgodnje prepoznavne, navedimo tudi znake, ob katerih moramo biti pozorni in iti k zdravniku. Kot pravijo v Združenju EuropaColon Slovenija, so znaki raka trebušne slinavke naslednji: splošno slabo počutje, bolečina v žilici in/ali v sredini hrbta, izrazita nepojasnjena izguba telesne teže, svetlo blato, zelo temen urin. Zato vam, spoštovane občanke in občani, prijazno svetujemo, da se v primeru naštetih težav čim prej obrnete na svojega izbranega zdravnika.

MM

SKUPAJ SMO V TEM!

RAK TREBUŠNE SLINAVKE

SIMPTOMI

Simptomi raka trebušne slinavke so včasih nejasni. Bodite pozorni na naslednje znake:

BOLEČINA V TREBUHU	BOLEČINA NA SREDINI HRBTA
NEPOJASNJENA IZGUBA TEŽE	ZLATENICA (porumenela koža in beločnici)
IZGUBA APETITA	PREBAVNE MOTNJE
SIVO BLATO, TEMEN URIN	NOVONASTALI DIABETES OB NORMALNI TELESNI TEŽI

ZGODNJE ODKRIVANJE REŠUJE ŽIVLJENJA

Pozitivni učinki čebeljih pridelkov in izdelkov

Čebele nas spremljajo že tisočletja. Med so izredno cenili že v pradavnini. Uporabljali so ga kot sladilo, živilo, lepotilno sredstvo in zdravilo. Kleopatra je dobro poznala skrivnosti negovanja in razvajanja z medom, saj ga je cenila kot eliksir življenja. Za naše prednike je bil med edino sladilo, vosek pa je bil nepogrešljiv vir svetlobe. Kako lepa simbolika, ki razkriva, kako pomembne so čebele za človeštvo. Danes pa se vedno bolj zavedamo širšega pomena čebel in znamenitega reka, ki pravi, da brez čebel ne bo življenja.

Slovenci smo čebelarški narod, ponosni na dolgoletno čebelarstvo tradicijo. Še toliko bolj pa smo ponosni na bogat izbor pristnih čebeljih pridelkov in izdelkov, ki jih lahko ponudimo. Naravne danosti naše čudovite dežele omogočajo pridelavo različnih vrst medu. Predstavljamo vam tipične vrste slovenskega medu in njihove značilnosti. Ločimo jih po barvi, vonju, okusu, aromi. Okusite pestrost slovenskih medov in poiščite sebi najljubšega.

- Akacijev med je milega okusa, svetle barve in nežnega vonja.
- Lipov med je svetlo rumene do svetlo jantarne barve z zelenim odtenkom, diši prijetno po svežini, mentolu in lipovem cvetju.
- Cvetlični med ima vonj in aromo cvetlic, iz katerih izhaja.
- Kostanjev med je grenkega okusa in vsebuje veliko rudninskih snovi.
- Smrekov med je rdečerrjave barve, z vonjem in aromo po sirupu iz smrekovih vršičkov, smoli in lubju iglavcev.
- Hojev med je pogosto temno sivorjave barve z zelenim odsevom in aromo po mleku v prahu, smoli.
- Gozdni med je mešanica različnih vrst mane, je od svetle do temno rjave barve, z rdečim ali zelenim odtenkom. Vsebuje veliko rudninskih snovi.

Med je čebelji pridelek, ki ga čebele največ pridelajo in se tudi najbolj pogosto uporablja. Vsebuje veliko zelo pomembnih sestavin, ki so pomembne za delovanje organizma.

Priporočilo priznane romunske nutricionistke, čbelarke in poznavalke čebeljih pridelkov in izdelkov v terapevtske namene, ge. Aline Varadi je, da če želimo okrepiti imunski sistem, moramo posegati po čebeljih pridelkih. Zato ne gre zanemariti tudi drugih čebeljih pridelkov, kot so: cvetni prah, propolis, matični mleček. Njeno mnenje je, da je pomembno dnevno uživanje medu, cvetnega prahu, matičnega mlečka, propolisa, saj vsebujejo vse, kar potrebuje človeško telo za uravnoteženo delovanje.

Cvetni prah vsebuje idealno razmerje sestavin, ki jih potrebuje človeško telo za ohranjanje in izboljšanje zdravja. Vsebuje selen in cink, ki sta ključni sestavini za pravilno delovanje imunskega sistema. Cink je pomemben za razvoj in pravilno delovanje celic, selen pa pomaga organizmu pri obnavljanju celic.

Matični mleček vliva telesu moč, ohranja zdravje in krepi imunski sistem. Deluje

protivnetno in pomaga v boju proti raku. Propolis je uspešen v boju proti bakterijam in virusom, pa tudi glivicam. Na trgu dobite nov izdelek, negovalno razpršilo s propolisom BeeCare, ki je namenjeno za čiščenje, nego in zaščito rok.

Čebelji pridelki imajo lastnost, da organizmu dajo tisto, česar mu primanjkuje in so zato pomembni pri vzpostavljanju ravnovesja. Posnetek predavanja Aline Varadi najdete na povezavi: <https://www.youtube.com/watch?v=fDgcSPfgtAk>.

Čebelji pridelki vsebujejo pestro paleto hranljivih snovi, ki jih telo potrebuje za uravnoteženo delovanje in jih ne najdemo v nobenem drugem živilu v tako skoncentrirani, kompleksni obliki.

Krepimo svojo odpornost, vzpostavimo ravnovesje v organizmu, poskrbimo za zadostni vnos antioksidantov in bodimo uspešni v boju proti mikrobom z uživanjem čebeljih pridelkov in izdelkov slovenskih čbelarjev.

*Nataša Štrukelj Klemenčič,
svetovalka specialistka za ekonomiko na
Čebelarški zvezi Slovenije (ČZS)*

Foto: arhiva ČZS





*Božič niso darila,
okraski in zvok zvončkov.
Božič so občutki, toplina in
bližina tistih, ki jih imamo radi.*

Srečno in zdravo 2021.

*Vam želi
Športno društvo Njiverce*



*Vsak dan je čas za sanje, za male in velike želje,
za smeh in radost, za veselje.*

*Vsak dan pot naprej nas pelje, naj leto 2021
izpolni vam vse skrite želje.*

*Srečno in zdravo 2021
vam želi Športna zveza Občine Kidričevo.*



**TURISTIČNO DRUŠTVO
OBČINE KIDRIČEVO**

Ulica Borisa Kraigherja 25, SI - 2325 Kidričevo



RECEPT: Praznične čokoladne lučke

Za pripravo potrebujemo:

čokoladni biskvit
2 žlici maskarpone sirčka
1 žlico Nutelle
10 Oreo piškotov
sladko smetano
belo čokolado
sladkorni posip

Sestavine za čokoladni biskvit:

3 jajca
3 žlice sladkorja
3 žlice moka
1 žlica kakava v prahu

Priprava:

Najprej se lotimo izdelave čokoladnega biskvita. Penasto stepamo jajca s sladkorjem vsaj 7 minut, nato dodamo presejano moko in kakav ter z lopatko nežno mešamo, dokler ne dobimo enotne zmesi. Na dno pekača, premera 22 cm, namestimo peki papir in vanj vlijemo biskvitno maso. Biskvit pečemo približno 12 minut na 180 °C.

Ko je biskvit pečen, ga ohladimo, nato pa ga z rokami zdrobimo v drobtine. Dodamo mu maskarpone, Nutello in zmlete Oreo piškote. Zmes dobro premešamo in po potrebi dodamo žlico ali dve sladke smetane. Pozor: količine sestavin so približne, saj dodajamo po občutku!

Za izdelavo lučk potrebujemo silikonski modelček za lučke (cake popsicles). Seveda nam bo z nekaj dobre volje in truda uspelo tudi brez njega. Masa zadostuje za izdelavo od osem do deset lučk. Napolnimo modelčke in vstavimo leseno palčko ter damo v hladilnik za kakšno uro ali dve, da se lučke strdijo. Med tem časom na pari stopimo belo čokolado in si pripravimo poljubne sladkorne posipe ali mrvce. Lučke takoj, ko jih vzamemo iz hladilnika, potopimo v mlačno stopljeno čokolado in jih po želji praznično okrasimo.

Sladke in čarobne praznike!



Dobri tek!

Recept je za vas pripravila Martina Medved.

SUDOKU

6	2				8			4
	5				6	3		
	9						7	
2			1			5		
			3	6				
		1	9		4		6	
				1			9	
8				4				
	7							8

	7				2	3	6	
		3		8		2		1
	9	2	6			8		
				1	7		4	
	5		9					
	8						3	
	2					4		9
		9	2		5			7



Dotik lepote

— KOZMETIČNI STUDIO —

JANA MESARIČ MALINGER S.P.
Kajuhova ulica 5, 2325 Kidričevo

- ✦ Pedikura
- ✦ Nega obrvi
- ✦ Nega trepalnic
- ✦ Nega obraza
- ✦ Depilacija z JAX voski
- ✦ Anticelulitni program in preoblikovanje telesa
- ✦ Ghewol kozmetika
- ✦ Heven kozmetika organska kozmetika
- ✦ Masaže

~ novo ~
v Kidričevem

Ob otvoritvi
20% popust
na izbrane storitve

Info: 041 538 070

SESTAVIL: JANKO ŠEGULA	ČLOVEK, KI IMA JASNE, BISTRE OČI (KNJIŽ.)	KDOR POJE ALT	LASTNOST NE-AKTIVNEGA ČLOVEKA, PASIVNOST	SLOVENSKI HOKEJIST KOPITAR
DOTIK LEPOTE: ? MESARIČ MALINGER				
SLOVENSKI ODOBOJKAR PAJENK				
PRI-PRAVNIŠKA DOBA				
ZNAMKA ŠPORTNE OPREME				
KONICA				PREDMET ZA KVAČKANJE
NEMŠKI ATOMSKI FIZIK (HANS PETER)				

RAVNO POLJE	KALCUJ	OBRAMBA (ZASTAR.)	MAJHEN OSAT	BERAČ, PROSJAČ, KODIŠ, KOLDUŠ	RAVNO POLJE	PREVRAT, DRŽAVNI UDAR	LANA TURNER	ODPOR DO VSEGA, KAR JE ANGLEŠKO	ČEBULA	STARA JAPONSKA PRE-STONICA		VINKO VASLE		
ANGLEŠKI PO-MORŠČAK (JAMES)					NAČRTO-VALEC							REKA V BIH, PRITOK SAVE		
POPOLNA PREMOČ					MOŠTVO, KI TEKMUJE V LIGI							EVROPSKO ZDRUŽENJE ZA SVOBODNO TRGOVINO		
RAVNO POLJE	KOSMATA SOLATA						NORVEŠKA SMUČARKA KVINLOG				DRŽAVNO PRE-MOŽENJE			
	(NJEUE (SLOWENISCHE (KUNST						ZNAMENJE				ALOJZ GRADNIK			
PREVARA, FINTA (POG.)						NAJ-STAREJŠE SLOVENSKO VINO (PTUJ)								
						TINKARA KOVAČ								
KRAJ V GORIŠKIH BRDIH									ENAKO, VSEENO (NEMŠKO)				ŽENSKE, KI GOVORJO EKAVŠČINO	RAŽENJ
SLOVENSKI MATEMATIK (MILAN)				VEČJE LESENE POSODE					JAVNA KUHINJA, SKUPNA OBEDO-VALNICA	EMIL ZATOPEK	ŽIVAL Z BODICAMI			
											STARA ENOTA ZA MERJENJE TLAKA			



SLOVENSKI LITERARNI KRITIK (MARJAN)														
ANGLEŠKI PISATELJ FLEMING									HODNIK POD ZEMLJO					OSNOVNA ŠOLA
PRELAZ MED KAMNISKIMI ALPAMI IN KARA-VANKAMI									ERNEST HEMINGWAY					
MUSLI-MANSKI BOG											TERMOMELEK-TRARNA ŠOŠTANJ			

SLOVARČEK: DURR - nemški atomski fizik (Hans Peter), EFTA - evropsko združenje za svobodno trgovino, FISK - državno premoženje, GRO - norveška smučarka Kvinlog, KODEŽ - berač, prosjak, kodiš, kolduš, TORR - stara enota za merjenje tlaka.

NAGRADNA KRIŽANKA: Rešitev križanke in svoje podatke pošljite v zaprti ovojnici na naslov Občina Kidričevo, Kopališka ulica 14, 2325 Kidričevo, s pripisom "Nagrada križanka", najkasneje do 24. 2. 2021. Sponzor nagradne križanke je Dotik lepote, Kozmetični salon Jana Mesarič Malinger s.p., Kajuhova ulica 5, 2325 Kidričevo.

Nagrade: 1. nagrada: bon za 20 evrov
2. nagrada: bon za 10 evrov
3. nagrada: obesek dotik lepote in kuli

Nagrajenci zadnje nagradne križanke so:
1. nagrada: Rozalija Premzl, Čučkova ul. 13, 2325 Kidričevo
2. nagrada: Aljaž Jurič, Pleterje 19, 2324 Lovrenc na Dravskem polju
3. nagrada: Neža Turk, Cirkovce 21/a, 2326 Cirkovce

AKCIJSKA PONUDBA MESNIC FINGUŠT



KMEČKA SUHA SALAMA

500g samo 6 €/kom

**MLETA GOVEDINA
(TUDI ZA SALAME)**

5,98 €/kg



**ZORJENI, RAHLO SOLJENI
RAMSTEAK**
13,80 €/kg



JUNEČJA REBRA

samo 3,98 €/kg



**MREŽNA
PEČENKA IZ
RIBE IN VRATU**

4,95 €/kg



**VSAK DAN SVEŽ
DELIKATESNI
TATARSKI BIFTEK**



**MARINIRANA
TEL. KRAČA**

samo 4,75 €/kg



**MESO IZ
TUNKE**

5,95 €/kg



**SV. BABY RIBSI
(nezačinjeni ali začinjeni)**

NOVO V MESNICAH FINGUŠT!

PAŠTETE RAZLIČNIH OKUSOV V
KOZARČKU (z bučnimi semeni,
s chia semeni, pikantna, z orehi,
s papriko, s čebulo)



**ZORJENA SVINJSKA RIBA
(ZA TOPLOTNO OBDELANE
JEDI, KOT SO DUNAJSKI ZREZKI,
PEČENKA ...)**

samo 5,95 €/kg



**V PONUDBI TUDI ZORJENI RAMSTEAKI, RIBEYE STEAKI, FILE MIGNON, T-BONE,
TOMAHAWK, ZORJENO TELEČJE STEGNO in še mnogo več.**

KUPUJTE DOBRO IN POCENI, KUPUJTE V MESNICAH FIN-GUŠT. Tel.: 02/80-39-150

IZ MESNIC FIN GUŠT VAM ŽELIMO VESEL BOŽIČ TER SREČNO 2021!



Spremljajte nas tudi na FB pod @mesnineFinGust, na instagramu pod @fingust1988 lin tiktoku pod @fingust1988